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A je dokonáno, provoz haly byl slavnostně zahájen
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Kulečník je také sportKulečník je také sportNaši noví prvňáčciNaši noví prvňáčci
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“Nová sportovní hala znamená obrodu sportovního života 
v Budišově,” těmito slovy v úvodníku regionálního deníku 
začala redaktorka, paní Klára Jarošová, popis stavby, kterou 
vedení našeho města realizovalo po necelém roce od jejího za-
hájení. Doufám tedy, že se slova paní redaktorky naplní a nové 
sportoviště přinese nejen nové sportovní vyžití a spoustu ne-
zapomenutelných zážitků pro naši mládež, ale také aktivizuje 
bývalé sportovce — a to především pro práci s naší mládeží. 
Doufám také, že vznikne celá řada nových sportovních kroužků 
a jejich členové pak časem svými sportovními úspěchy dále 
zviditelní naše město.
Obchodní společnost TeSport, ze sta procent městem vlastněná, 
dostane po zapsání do katastru nemovitostícelý areál do své 
správy. Jednatelem společnosti byl radou města jmenován 
pan Aleš Horák, kterého v příštích pár měsících čeká spou-
sta práce. Nejprve zajištění činnosti celého sportovního areálu 
a dále potom zastřešení a zajištění chodu celého tepelného 
hospodářství našeho města, protože 1. ledna 2016 přebírá Te-
Sport od společnosti Vytep Uničov všechny městské kotelny 
do své správy.
V minulém čísle Budišovského zpravodaje jsem si trochu 
stěžoval na nezájem politiků o zdejší region — proto bych se 
asi nyní měl za tento článek omluvit. Slavnostní otevření naší 
nové sportovní haly bylo totiž provázeno opravdu velkou účastí 
nejrůznějších hostů. Vedle hejtmana Moravskoslezskéhokraje, 
pana Miroslava Nováka, jeho náměstka pro dopravu, pana 
Mgr. Daniela Havlíka, senátora, MUDr. Vladimíra Plačka, 

a členů krajského zastupitelstva - pana Ing. Ctibora Vajdy 
a Ing. Libora Nowaka, přijeli také zástupci našich polských 
partnerských měst a další starostové a představitelé okolních 
obcí. Celá tato významná událost také neušla pozornosti médií,
ať už krajskému deníku Region či Českému rozhlasu.
Kdo již v naší nové sportovní hale byl, jistě si všiml reklam-
ních panelů místních fi rem. I když ofi ciální provoz naší nové 
sportovní haly byl pro veřejnost zahájen 1. října 2015, již
nyní se na její provoz podařilo získat více než 100 tisíc Kč
ročně, a to právě za pronájem těchto reklamních ploch (fi rem 
především z Budišova a okolí). Samozřejmě ani jedna z těchto 
fi rem nečeká, že si umístěním své reklamy v naší nové spor-
tovní hale zvýší svůj obrat či získá nové zákazníky, jde spíše
o vyjádření sounáležitosti a spolupráce s naším městem a tímto 
projektem, proto jim všem patří obrovské poděkování. Dále
tolik diskutovaná stokoruna za vstupné na osobu nakonec
přinesla téměř 45 tisíc Kč do pokladny TeSportu a celá částka 
bude samozřejmě opět zpětně využita pro sport. Tímto bych
rád poděkoval take našim občanům, kteří svou účastí a touto
formální částkou rovněž celý tento projekt podpořili. Nic ji-
ného než spolupráce občanů, vedení místních fi rem a města
totiž nezajistí prosperitu tohoto regionu.
Nakonec bych chtěl ještě jednou poděkovat všem, kteří se na 
přípravě či realizaci celého projektu i na samotném průběhu 
slavnostního otevření naší nové sportovní haly podíleli, a je mi 
moc líto, že zde opravdu nemohu jmenovat všechny, i když by si 
to bezesporu zasloužili. Ing. Rostislav Kyncl, starosta města

 Zastupitelstvo města na svém zasedání 30. 9. 2015 schválilo 
odprodej nevyužívané budovy školní družiny fi rmě BYTY 
pro SENIORY s.r.o. za cenu znaleckého posudku. Investor: 
místní rodáci manželé Pírkovi hodlají rekonstruovat budovu 
na Komunitní dům pro seniory, díky tomu vznikne 12 bezba-
riérových malometrážních bytů s nízkým nájemným. Cílem 
je uchování a prodloužení nezávislosti a soběstačnosti cílové 
skupiny. Na tento záměr bude fi rma žádat dotaci na Mini-
sterstvu pro místní rozvoj. Pokud vše předloží do poloviny 
února 2016 a žádost bude úspěšná, nic nebrání započetí re-
konstrukce. Vhodní žadatelé o tento typ bydlení budou v prvé 
řadě vybíráni z řad místních seniorů. Pro případ, že by dotace 
nevyšla, čemuž nevěřím, je povinen vlastník nemovitosti ji 
zpětně nabídnout městu k odkupu za prodejní cenu.

 Město Budišov v rámci sdružení obcí Venkovského mikro-
regionu Moravice napomohlo svým příspěvkem ke sníže-
ní rizika při událostech, kdy může dojít k ohrožení zdraví 
a života osob. Na svém zasedání schválili starostové mikro-
regionu příspěvek Policii ČR OOP Vítkov na pořízení pře-
nosného defi brilátoru. Na obvodním oddělení ve Vítkově 
budou zřízeny tzv. prvosledové hlídky. V rámci realizace 
tohoto projektu budou tedy vozidla vybavena např. dlou-

hými střelnými zbraněmi, balistickými štíty, balistickými 
vestami a přilbami a dalšími technickými prostředky. Po-
licisté obvodních oddělení, kde je tzv. prvosledová hlídka 
zřízena, budou procházet výcvikem tak, aby byli schopni 
na místě činu neprodleně a kvalitně zasáhnout. Bohužel na 
pořízení defi brilátoru již nezbyly peníze, proto byl osloven 
mikroregion. Pořízení defi brilátoru je motivováno snahou 
o zkvalitnění služby Policie občanům, spočívající v předpo-
kladu, že se často na místo mimořádné události dostaví tzv. 
prvosledová hlídka jako první, mnohdy dříve než např. vo-
zidlo Rychlé záchranné služby nebo Hasičského záchranné-
ho sboru a je tedy dán předpoklad, že při poskytování první 
pomoci při záchraně zdraví a života občanů může být použit 
defi brilátor. Zdánlivě může jít o maličkost, ale i ta může za-
chránit život občana, když je to potřeba.

 I přesto že jsme v letošním roce realizovali mnoho inves-
tičních akcí, nezapomínáme na přípravu dalších projektů. 
Architektonická kancelář MAURA odevzdala projekt Sta-
vební úprava ploch Halaškova náměstí a náměstí Republiky 
v Budišově nad Budišovkou. Jedná se o I. etapu, kdy je plá-
novaná rekonstrukce hlavní komunikace od autobusového 
nádraží po křižovatku ulic G. Svobody. Projekt zahrnuje vý-

Střípky z radnice

Slovo starosty

Nová sportovní hala znamená obrodu 
sportovního života  v Budišově

INFORMACE Z ÚŘADU OBČANŮM
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Text usnesení byl upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. Občané uvedení v § 16 (občané 
České republiky s trvalým bydlištěm na území obce a fyzické 
osoby vlastnící na území obce nemovitost) a v § 17 (cizí stání 
občané, kteří jsou v obci hlášeni k trvalému pobytu, stanoví-
-li tak mezinárodní smlouva) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, mají právo na 
neupravený text usnesení, který je k dispozici na sekretariátu 
vedení města, Halaškovo náměstí 2, Budišov n/Budišovkou.

dne 20. července
(Přítomni 4 členové rady, 
omluvena Mgr. Ivana Tomandlová, další přítomní: MěÚ - Ing. 
Dlouhá, jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)
 schvaluje výsledek hospodaření města a příspěvkových 

organizací za I. čtvrtletí roku 2015,
 bere na vědomí přiložené Protokoly o výsledku veřej-

noprávní kontroly u zřízených příspěvkových organizací 
– Mateřská škola, Základní škola, Středisko volného času 
a Technické služby města Budišov nad Budišovkou, za 
účetní období roku 2014,

 bere na vědomí přiloženou Zprávu nezávislého auditora 
o ověření řádné účetní závěrky a zprávy o vztazích založené 
organizace Lesy Budišov nad Budišovkou, s.r.o. za účetní 
období roku 2014,

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2015 č. 24 v pří-
jmové a ve výdajové části rozpočtu ve výši 234 788 Kč
v příjmové části rozpočtu
0000 – 1211 – Daň z přidané hodnoty +162 788 Kč
0000 – 1345 – Poplatek z ubytovací kapacity +  40 000 Kč
3632 – 2132 – Příjmy z pronájmů ost. nemovit. a jejich částí 

+ 20 000 Kč
3722 – 2111 – Příjmy z poskytovaných služeb a výrobků 

+ 10.000 Kč
3722 – 2112 – Příjmy z prodeje zboží (jinak nakoupené za 

účelem prodeje + 2 000 Kč
ve výdajové části rozpočtu

3612 – 5152 – Teplo + 229 000 Kč
3612 – 5166 -  Konzultační, poradenské a právní služby

+5 788 Kč
 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2015 č. 25 v pří-

jmové a ve výdajové části rozpočtu ve výši 23 017,68 Kč
v  příjmové části rozpočtu

6402 – 2222 – Ostatní příjmy z fi n. vypořádání předchozích 
let +23 017,68 Kč

ve výdajové části rozpočtu
6409 – 5901 – Nespecifi kovaná rezerva + 23 017,68 Kč

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2015 č. 26 ve výda-
jové části rozpočtu a tř. 8 fi nancování ve výši 4 000 000 Kč

v tř. 8 fi nancování 
0000 – 8905 – Nepřevedené částky vyrovnávající schodek

+ 4 000 000 Kč
ve výdajové části rozpočtu

2169 – 6121 – Budovy, haly a stavby + 4 000 000 Kč
 bere na vědomí přiloženou darovací smlouvu mezi Středis-í

kem volného času, příspěvkovou organizací a Městem Budi-
šov nad Budišovkou, jejímž předmětem je movitý majetek 
umístěný v budově bývalého kina v Budišově nad Budišov-
kou dle přiloženého materiálu a doporučuje zastupitelstvu 
města schválit darovací smlouvu dle bodu 1) tohoto usnesení 

 neschvaluje žádost ÚP ČR o souhlas o pomoci v hmotné 
nouzi pro žadatele dle materiálu a trvá na svém usnesení
č. 178/15 z 13. jednání RM ze dne 8. 6. 2015,

 schvaluje vypsání výběrového  řízení na místo jednatele
společnosti TeSport Budišov nad Budišovkou s.r.o. a schva-
luje složení komise pro otevírání obálek a posuzování nabí-
dek, kterou tvoří členové rady města,

 schvaluje vyplacení odměny ředitelce MŠ, Mgr. Simoně 
Novotné dle přiloženého materiálu,

 schvaluje vyplacení odměny řediteli SVČ, Bc. Josefu Pol-
jakovi dle přiloženého materiálu,

Informace z rady města

stavbu nových chodníků, parkovacích ploch, návrh zeleně 
a mobiliáře. Zde plánujeme následně podat žádost o dotaci 
v rámci programu zřizování bezbariérových tras.

 Rada města na svém zasedání na začátku září vybrala jed-
natele městské společnosti Tesport s.r.o. Jediným uchaze-
čem o tuto pozici byl pan Aleš Horák, který byl jmenován 
jednatelem v polovině září. Jeho prvotním úkolem bylo za-
hájení provozu nové sportovní haly a nyní již řeší tepelné 
hospodářství. Na stole máme smlouvy na dodávku plynu, 
kontaktovali jsme techniky, kteří prováděli údržbu a servis 
plynových kotelen v minulosti a mají náhradní díly skla-
dem. V polovině října budeme znát výsledky nezávislého 
auditu stavu kotelen. Jednatel Tesportu  připraví odběrate-
lům smlouvy na dodávku tepla. Intenzivně jednáme také 
s fi rmou ADI Heat@Power s.r.o, což je fi rma, která fi nančně 
vstoupila do fi rmy Martech Holding (VYTEP). Na ČEZu 
byla podána opětovná žádost o vyvedení výkonu pro in-
stalaci plynové kogenerační jednotky o výkonu 200 kW ve 
stávající plynové kotelně B5 na sídlišti. Toto by bylo pro 
nás výhodné, neboť by město nemuselo nic platit ze své-
ho rozpočtu, vše jde za investorem, jen platíme za odeb-
rané teplo. Ve spolupráci s výše uvedenou fi rmu budeme 
připravovat žádost v rámci Operačního programu podni-

kání a inovace pro konkurenceschopnost (OPPIK) na re-
konstrukci tepelného hospodářství. Toto je nutné řešit jako 
první, neboť 4 největší sídlištní plynové kotelny budou na 
začátku roku 2018 nevyhovující. Nebudou splňovat limity 
na emise škodlivých látek u stacionárních kotlů.

 V minulých letech jsme vždy plánovali schůzky s občany 
v místních částech. Letos na jaře tomu tak nebylo a to ze 
dvou důvodů. Vzhledem k množství akcí realizovaných v 1. 
polovině roku mi na to nevyšel čas, ale hlavně díky čerpá-
ní kontokorentního úvěru nejsou fi nance nazbyt. Slibovat 
něco, když dopředu vím, že na to nebudou fi nance, by asi 
nebylo rozumné. Eviduji např. žádosti o přidání světel VO, 
jakmile to půjde, určitě to zrealizujeme.  V každém případě 
se s vámi potkáme na vesnicích ještě do konce roku nebo 
zkraje jara. Rád bych také dotáhl do konce zřízení osad-
ních výborů. Mluvíme o tom již roky, nyní je čas vybrat 
3 zástupce z každé místní části, kteří tak budou moci orgá-
nům obce předkládat návrhy na rozvoj obce, jejího rozpočtu
a také se k této problematice vyjadřovat. Stanou se, dalo by 
se říct, „mluvčími“. Apeluji na Vás již předem, zkuste ze
své obce navrhnout vhodné kandidáty, kteří mají chuť zapo-
jit se do veřejného života a být nápomocni městu.

Ing. Patrik Schramm, místostarosta města
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 schvaluje přidělení bytu č. 4, II. kategorie, o velikosti 2+1,
ul. nám. Republiky, č. p. 661 v Budišově nad Budišovkou,
paní A. M. s nájemní smlouvou uzavřenou od 01.09.2015 na
dobu určitou 3 měsíce, dle Občanského zákoníku,

 schvaluje zveřejnění záměru města Budišov nad Budišov-
kou na pronájem bytu č. 1, na ulici Pivovarská  č.p. 435
v Budišově nad Budišovkou, se spoluúčastí na opravách
jedná se o byt II. kategorie, nájemní smlouva bude uzavřena
od 01.10.2015 na dobu určitou 3 měsíce, dle Občanského
zákoníku. Nájemné během oprav nebude hrazeno, prove-
dení všech vyjmenovaných oprav, ke kterým se zájemce
zaváže na vlastní náklad do tří měsíců od podpisu nájemní
smlouvy, bude potvrzeno v předávacím protokolu,

 schvaluje výši dotací na palivo nízko emisního vytápění
v obytných domech na území města Budišov nad Budišov-
kou dle přiloženého materiálu,

dne 17. srpna 2015
(Přítomni 4 členové rady,
omluvena Mgr. Ivana Tomandlová, další přítomní: M. Zatlouka-
lová, jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)
 schvaluje zveřejnění záměru města na prodej nemovitostí

v k. ú. Budišov nad Budišovkou:
ppč. st. 475 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 882 m2 -  
součástí je stavba s č. p. 379, občanská vybavenost (budova 
bývalé školy a školní družiny)
ppč. 236/4 zahrada o výměře 162 m2

 schvaluje pronájem nemovitosti v k. ú. Budišov nad Bu-
dišovkou - ppč. 2270/3 ostatní plocha o výměře 11 741 m2

- Mysliveckému spolku Sv. Hubert za nájemné ve výši 
2 000 Kč/rok po dobu platnosti stávající nájemní smlouvy na
honitbu města a pověřuje starostu města odpisem smlouvy,

 ukládá přepracovat smlouvu na pronájem nemovitostí
v majetku města s AVZO Budišov nad Budišovkou,

 schvaluje výši dotace na palivo nízko emisního vytápění
v obytných domech na území města Budišov nad Budišov-
kou dle přiloženého materiálu,

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2015 č. 28 ve vý-
dajové části rozpočtu ve výši 54 450 Kč:
2212 – 6121 – Budovy, haly a stavby (místní komunikace)

-54 450 Kč
2169 – 6121 – Budovy, haly a stavby (stavebnictví)

+54 450 Kč
dne 31. srpna 2015
(Přítomno všech 5 členů rady,
další přítomní: MěÚ - M. Zatloukalová, SVČ – Bc. J. Poljak, 
p. Pírek, jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)
 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2015 č. 29 v pří-

jmové a ve výdajové části rozpočtu ve výši 1 647 672,92 Kč:
v příjmové části rozpočtu

0000 – 4223 – Investiční přijaté transfery od RR
+1 647 672,92 Kč

ve výdajové části rozpočtu
2169 – 6121 – Budovy, haly a stavby (stavebnictví)

+1 647 672,92 Kč
 schvaluje zveřejnění záměru města na převod pozemků 

z majetku města:
k. ú. Budišov nad Budišovkou:

ppč. 424/3 orná půda o výměře 57 m2

ppč. st. 407/9 zast. plocha o výměře 40 m2

ppč. st. 146 zast. plocha – zbořeniště část o výměře cca 400 m2

ppč. 3567/ ost. plocha a ppč. 3563/1 ost. plocha – části par-
cel o výměře cca 400 m2

ppč. 620/17 TTP o výměře 368 m2

ppč. 184/3 zahrada o výměře 66 m2ppč. st. 23 zast. plocha 
– zbořeniště o výměře 400 m2

 neschvaluje zveřejnění záměru města na převod pozemků 
z majetku města:
ppč. 212/14 ost. plocha o výměře 12 m2

ppč. 212/3 ost. plocha část o výměře cca 10 m2

ppč. st. 30 zast. plocha - část 
 doporučuje zastupitelstvu města schválit Dodatek ke 

smlouvě o poskytnutí investiční dotace ze státního rozpoč-
tu na výstavbu nájemních bytů v obci ze dne 15. 9. 1997 
- k. ú. Budišov nad Budišovkou č. j.: UZSVM/
OOP/7412/2015-OOPR,

 doporučuje zastupitelstvu města zrušit své usnesení ze dne 
26. 6. 2014 č. 10. a) a b) ve znění:
Zastupitelstvo města schvaluje odprodej nemovitostí z ma-
jetku města:
ppč. 36/3 lesní pozemek o výměře 342 m2

ppč. 36/4 lesní pozemek o výměře 676 m2

ppč. 292/5 ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 
1 565 m2

ppč. 292/11 lesní pozemek o výměře 230 m2

ppč. 292/14 lesní pozemek o výměře 1 190 m2

ppč. 292/15 lesní pozemek o výměře 1 326 m2

katastrální území Rudoltovice, Vojenským lesům a statkům 
ČR, s.p., divize Lipník nad Bečvou, za kupní cenu 358 460 Kč
a doporučuje zastupitelstvu města schválit směnu pozemků 
následně:
do vlastnictví ČR – Vojenské lesy a statky ČR, s.p. postoupit 
z vlastnictví Města Budišov nad Budišovkou nemovitosti 
v k.ú. Rudoltovice:
ppč. 36/3 lesní pozemek o výměře 342 m2

ppč. 36/4 lesní pozemek o výměře 676 m2

ppč. 292/5 ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 
1 565 m2

ppč. 292/11 lesní pozemek o výměře 230 m2

ppč. 292/14 lesní pozemek o výměře 1 190 m2

ppč. 292/15 lesní pozemek o výměře 1 326 m2

v k.ú. Podlesí nad Odrou:
ppč. 887/2 ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 
1 439 m2

do vlastnictví Města Budišov nad Budišovkou postoupit 
z vlastnictví ČR – Vojenské lesy a statky ČR, s.p. nemovi-
tosti v k.ú. Podlesí nad Odrou:
ppč. 2475 lesní pozemek o výměře 1 419 m2

ppč. 2481/2 lesní pozemek o výměře 2 735 m2

ppč. 2527/1 lesní pozemek o výměře 1 381 m2

ppč. 2563/1 lesní pozemek o výměře 4 965 m2

ppč. 2463/2 lesní pozemek o výměře 1 030 m2

ppč. 2566/1 lesní pozemek o výměře 427 m2

ppč. 2566/2 lesní pozemek o výměře 82 m2 
ppč. 2566/3 lesní pozemek o výměře 98 m2 
ppč. 2568/1 lesní pozemek o výměře 1 620 m2

ppč. 2689/1 lesní pozemek o výměře 1 409 m2

ppč. 2689/2 lesní pozemek o výměře 63 m2

ppč. 2689/3 lesní pozemek o výměře 50 m2

 doporučuje Zastupitelstvu města schválit Smlouvu o uza-
vření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene a právu 
provést stavbu pro oprávněného ČEZ Distribuce, a.s. spo-
čívající v zajištění práv oprávněného související se stavbou 
zařízení distribuční soustavy „IV-12-8011117/1, Budišov 
nad Budišovkou, ul. Dvořákova, č. p. 726, Tělovýchovná
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DiscGolfPark v Budišově žije
K prvnímu velkému turnaji Budiš Veselí Open 2015 v disc-
golfu v Budišově nám pomohla náhoda či spíše velké sucho. 
Ve dnech 15. – 16. 8. 2015 uspořádal oderský klub D.U.B.hill 
Odry turnaj kategorie PDGA C u nás. Původně měl probíhat 
u obce Veselí u Oder, ale vzhledem k suchu se nemohla na 
pozemcích použít technika a posekat tráva. Pořadatelé se roz-
hodli narychlo turnaj přesunout do Budišova. I přes krátkou 

dobu na přípravu se vše povedlo. Hráčům se v Budišově lí-
bilo, chválili hřiště a to je pro mne podstatnější než výsledky. 
Celkem přijelo 72 závodníků, v hlavní kategorii vyhrál Jakub 
Novotný z Liberce, což je momentálně druhý nejlepší hráč 
v republice podle žebříčku PDGA (profesionální discgolfové 
asociace). Finálové kolo sledovali i místní a vidět házet ty nej-
lepší, to byl opravdu zážitek. 

Další dvě akce se uskutečnily 
v posledním prodlouženém ví-
kendu v září. V pátek a sobotu se 
konal Training camp 2015, což 
byl kurz akreditovaný MŠMT 
a účastníci po jeho absolvování 
obdrželi licenci Instruktor frisbee 
aktivit. Zúčastnění si osvojili vše, 
co se týká discgolfu: teorii, praxi 
a organizaci turnajů. Potěšitelné 
bylo, že Budišov měl na kurzu 
také svého zástupce. V neděli 
a pondělí proběhl turnaj kate-
gorie C Budišov proDiscgolf.cz 
tour #1. Zde se utkala opět česká 
a moravská discgolfová špička. 

jednota SPARTAK, přípojka kNN, podzemní kabel NN 
0,4 kV. Věcným břemenem bude zatížen pozemek ppč. 
3568/20 ost. plocha, 448/1 ostatní plocha a 219/1 ostatní
plocha, 3568/21 ostatní plocha, 3568/27 ostatní plocha, k. ú.
Budišov nad Budišovkou. Věcné břemeno se bude zřizovat 
za jednorázovou náhradu ve výši 2 420 Kč a doporučuje
Zastupitelstvu města pověřit podpisem smlouvy starostu
města,

 doporučuje zastupitelstvu města schválit smlouvu o smlou-
vě budoucí o zřízení služebnosti inženýrské sítě ve prospěch 
oprávněného – Severomoravské vodovody a kanalizace 
Ostrava a.s. – k pozemkům, pod jejichž částmi povrchu 
bude uložen nový vodovodní řád - pozemky parc. č.:
3568/17 ostatní plocha o výměře 133 m2

3568/5 ostatní plocha o výměře 11 535 m2

st.4/1 zast. plocha o výměře 49 m2

st. 4/2 zast. plocha o výměře 131 m2

3568/1 ostatní plocha o výměře 7 250 m2

3568/2 ostatní plocha o výměře 8 305 m2

131/4 ostatní plocha o výměře 3 182 m2

vše k. ú. Budišov nad Budišovkou, název stavby „Budišov
nad Budišovkou, ul. Berounská, nám. Republiky, ul. gen.
Svobody – rekonstrukce vodovodu“, doporučuje Zastupi-
telstvu města pověřit podpisem smlouvy starostu města,

 doporučuje zastupitelstvu města schválit převod nemovi-
tostí z majetku města:

k. ú. Budišov nad Budišovkou:
ppč. 3566/21 ost. plocha - část o výměře cca 50 m2 panu
L. K. za kupní cenu ve výši 42 Kč/m2

ppč. 3665 ost. plocha o výměře 440 m2 panu R. H. za kupní
cenu ve výši 42 Kč/m2

ppč. 1420/3 orná půda o výměře 421 m2 manželům P. za
kupní cenu 15 Kč/m2

k. ú. Guntramovice:
ppč. 57 zahrada o výměře 635 m2 paní L. N. za kupní cenu
10 Kč/m2

ppč. 56 TTP  o výměře 16 m2 paní L. N. za kupní cenu 
10 Kč/m2

ppč. 58 zast. plocha - spol. dvůr o výměře 89 m2 paní L. N. 
za kupní cenu 10 Kč/m2

ppč. 1292 vodní plocha - rybník o výměře 5 538 m2 spol. 
Cernin s.r.o. za kupní cenu 219 580 Kč
ppč. 641 ost. plocha o výměře 4 m2 paní A. H. za kupní cenu 
10 Kč/m2

ppč. 678 ost. plocha – část o výměře cca 50 m2 paní A. H. za 
kupní cenu 10 Kč/m2

ppč. 646/1 ost. plocha – část o výměře cca 450 m2 paní A. H. 
za kupní cenu 10 Kč/m2

k. ú. Podlesí nad Odrou:
ppč. 199/1 TTP o výměře 814 m2 panu P. K. za kupní cenu 
10 Kč/m2

ppč. 199/3 TTP o výměře 147 m2 panu P. K. za kupní cenu 
10 Kč/m2

 schvaluje přidělení bytu č. 1, II. kategorie, o velikosti 2+1, 
ul. Pivovarská, č. p. 435 v Budišově nad Budišovkou, panu 
M. F., s nájemní smlouvou uzavřenou od 1. 10. 2015 na 
dobu určitou 3 měsíce, dle Občanského zákoníku,

 bere na vědomí splnění podmínek pro poskytnutí dotace í
z rozpočtu města ve výši 100 000 Kč jako příspěvek na do-
mácí ČOV pro SVK Dukelská 705, 706, kterou schválilo 
33. jednání zastupitelstva města 3. 9. 2014,

 schvaluje fi nancování podílu města Budišov nad Budi-
šovkou na výrobě a instalaci bronzové busty J. M. Řiháka 
u muzea břidlice ve výši 10 000 Kč,

 bere na vědomí záměr společnosti p. Pírka na vybudování í
Komunitního bydlení pro seniory v objektu bývalé školní 
družiny v Budišově nad Budišovkou,

 schvaluje výsledek výběrového řízení na obsazení funkce 
jednatele fa TeSport, s.r.o. Budišov nad Budišovkou a jme-
nuje na základě výsledku výběrového řízení jednatelem fa 
TeSport, s.r.o. Budišov nad Budišovkou pana Aleše Horáka, 
a to ke dni 14. 9. 2015.



BUDIŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

7

Projekt „REVITALIZACE BÝVALÉHO AREÁLU
JZD - GUNTRAMOVICE“

CZ.1.10/2.3.00/06.01698
V letošním roce byl realizován projekt „Revitalizace bývalého 
areálu JZD – Guntramovice“, podpořený z dotace ROP Mo-
ravskoslezsko, jehož cílem byla demolice a odstranění nevy-
užívaných a zdevastovaných objektů bývalého  zemědělské-
ho družstva. Tento areál dlouhá léta hyzdil střed obce Gun-
tramovic. Neutěšená situace celého areálu ještě více vynikla 
po dokončení dětského hřiště a opravě autobusové zastávky 
v loňském roce, protože zdevastovaný areál s opraveným ve-
řejným prostranstvím přímo sousedil.  Město se proto rozhod-
lo pozemky celého areálu vykoupit v dražbě a prostor vyčistit 
a upravit. Zemědělské budovy byly již mnoho let nevyužívány, 
jejich stropy a zdi byly zborcené, celá plocha byla neprostupně 
prorostlá náletovými dřevinami. Po odstranění všech pěti ob-
jektů, zbytků plotu a betonových ploch byl celý prostor upra-

ven v návaznosti na okolní terén, oset travním semenem, byly 
umístěny lavičky a proběhne výsadba stromů a keřů. Střed 
obce se tak opět po letech stal vhodným místem k procházkám,
provozování nejrůznějších sportů a oddechových činností pro
širokou veřejnost bez rizika úrazu. 
Projekt byl spolufi nancován z rozpočtu ROP Moravskoslezsko 
ve výši 85 %. Gabriela Roháčová, DiS., vedoucí odboru

Z první pětky podle ratingového žebříčku PDGA chyběl jen 
vítěz prvního turnaje Jakub Novotný. Vítězem se stal letošní 
mistr republiky a momentálně nejlepší hráč u nás Lukáš Filan-
dr z Prahy s výsledkem  24 par, druhý byl Michal Grepl z Kop-
řivnice – 10 par, ten hřiště vlastnoručně stavěl, takže ho zná 
nejlépe. Par znáte z golfu, znamená to jakousi normu hřiště, na 
kolik hodů by se hřiště mělo hodit. Již jsem zmiňoval, že oba 
turnaje jsou kategorie PDGA C, to znamená, že hráči si zde 
mohou zlepšovat svůj rating ve světovém žebříčku, kterému 
vévodí američané a skandinávci. K tomu je potřeba 18ti jam-
kové hřiště, které máme jediné na Moravě. Kdo hřiště nemá, 
tak musí na turnaj postavit přenosné koše, nachystat výhoziš-
tě, připravit prostory, což je nepoměrně složitější. V tomto má 
Budišov velkou výhodu včetně zázemí, které jim připravujeme 
v autokempu. Již nyní je naplánován další turnaj na konci října 

a ještě jeden zimní. S Přemkem Novákem, což je předseda aso-
ciace v discgolfu ČR, aktivní hráč, velký propagátor této hry 
a v neposlední řadě autor designu hřiště v Budišově plánujeme 
i další akce. V příštím roce se bude Budišov ucházet o pořádání 
mezinárodního mistrovství ČR, Slovenska, Polska a Rakouska
v discgolfu, takže uvidíme.
Vzhledem k tomu, že Training camp probíhal souběžně se slav-
nostním otevíráním haly, využil jsem přítomnosti nejlepších hrá-
čů a ti nám o přestávce fotbalového zápasu starých gard Budišo-
va a Vítkova předvedli discgolfovou exhibici pro naše občany.
Nezapomínáme ani na místní, na jaře zorganizujeme 1. budi-
šovský turnaj, dále připravujeme založení discgolfového klubu. 
Případní zájemci od dětí až po dospělé se mohou hlásit u mne. 
Závodí se i v kategorii 50+, takže je to hra opravdu pro všechny. 
Tak, ať to lítá! Ing. Patrik Schramm, místostarosta města

Úřední hodiny Městského úřadu Budišov nad Budišovkou
Pondělí a středa - úřední hodiny 8,00 - 11,30 h. 12,00 - 17,00 hod.

V neúředních dnech v úterý, čtvrtek 7,30 - 11,30 h., 12,00 - 14,30 a v pátek 7,30 - 11,30 h., 12,00 -13,30 h. 
je možné vyřídit všechny záležitosti jako v úředních dnech,

pokud je přítomen příslušný pracovník, nebo ten, který jej zastupuje.
V neúřední dny nemusí být pracovníci přítomni z důvodu školení, 

vyřizování dotací a úředních záležitostí apod.
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V průběhu jarních měsíců proběhla v našem městě, jako každý
rok, náhradní výsadba městské zeleně. Smyslem je nahradit 
vykácené stromy, které již představovaly bezpečnostní riziko
pro občany z důvodu svého zdravotního stavu. Vykáceny byly
stromy chřadnoucí či extrémně poškozené. Jako náhrada se
vysazují stromy nové, mladé a zdravé. Ulice nesmí být jen
asfalt a beton. Takové nové stromy se musí před výsadbou
vypěstovat, což trvá několik let. Poté vyzvednout, převézt 
a opět zasadit na určené místo. Všechny tyto operace jsou
nesmírně fi nančně náročné. A pak se najde „někdo“, který
svým činem zhatí veškeré dosavadní, několik let trvající úsilí
spousty lidí, kteří se zasloužili o to, aby naše prostředí  bylo
upravené a funkční. Ptám se „proč“.

Ing.  Pavel Brodský, ředitel TS

Ptám se „Proč“

LESY A TECHNICKÉ SLUŽBY

6. 8. 2015 - 21.30 hod. - Ulice Na Úbočí 
- oznámeny schválnosti a výhrůžky 
ze strany souseda. Projednání věci 
s údajným pachatelem. 

7. 8. 2015 - 18.00 hod. - Oznámena ležící 
podnapilá žena na ulici Berounské. Je-
likož stav ženy neumožňoval tuto pře-
vézt do místa bydliště, ani ji umístit na 
PZS, byla na místo přivolána RZS, která si osobu převzala.
18.30 hod. - Oznámeno fyzické napadení mezi osobami na 
náměstí Republiky v Budišově. Zákrok na místě, znovuob-
novení veřejného pořádku.
23.00 hod. - Oznámeno rušení nočního klidu u domu na uli-
ci Dukelské. Řešení události na místě. Osoby již v jednání 
nepokračovaly.

9. 8. 2015 - 16.00 hod. - Přijato oznámení občana o odcizení 
peněz. Tohoto se měly dopustit osoby, které se vydávaly za 
pracovníky energetické společnosti. Případ si převzala hlíd-
ka PČR OO Vítkov.

11. 8. 2015 - 19.00 hod. - Řešení fyzického napadení mezi oso-
bami na náměstí Republiky.

12. 8. 2015 - 19.30 hod. - Oznámila žena z domu na ulici Be-
rounské, že soused ohrožuje její děti střelbou ze vzduchov-
ky. Na místě bylo zjištěno, že údajný pachatel pouze učil 
děti střílet na plechovky poté, co jej o to samy požádaly. 
S tímto patrně nesouhlasila jejich matka. Muži bylo dopo-
ručeno, aby zbraň uschoval a dále ji před dětmi nepoužíval.

13. 8. 2015 - 23.00 hod. - Oznámeno  rušení nočního klidu pro-
vozem restaurace ve středu města. Hlídka po příjezdu na místo 
vyzvala obsluhu, aby ukončila provoz zahrádky před restaurací.

16. 8. 2015 - 17.50 hod. - Přijato oznámení seniorky o napade-
ní synem. Věc byla postoupena do KPPP.
18.00 hod. - Řešení pohybu nepovolaných osob po areálu 
TJ Spartak. Výjezd na místo, vykázání osob z areálu.

17. 8. 2015 - 23.50 hod. - Řešení  opakovaného rušení nočního 
klidu ze strany jednoho z nájemníků v domě na ulici Gene-
rála Svobody. Věc bude řešena s pracovníky MěÚ Budišov 
nad Budišovkou.

18. 8. 2015 - 7.30 hod.  - Řešení situace týkající se opakova-
ných stížností na provoz jedné z restaurací ve středu města 
s její provozovatelkou.

13.15 hod. - Přijetí oznámení o obtěžování ze strany syna. 
Muž se již na místě po příjezdu hlídky MP nenacházel.

22. 8. 2015 - 18.00 hod. - Oznámeno poškození vozidla na sou-
kromém pozemku, kdy k tomuto mělo dojít po předchozí
hádce mezi příbuznými. Zadokumentování případu, předání
do KPPP.

27. 8. 2015 - 18.00 hod. - Oznámil zaměstnanec Chráněného
bydlení na ul. ČSA, že se jeden z klientů vrátil zpět do za-
řízení s tím, že byl okraden o větší obnos peněz neznámým 
pachatelem v dopoledních hodinách. Šetřením události
vyšlo najevo, že se pravděpodobně jednalo o ztrátu peněz,
případně peníze klient pozbyl jiným způsobem, než uváděl.
23.00 hod - Opětovné rušení nočního klidu ze strany jednoho 
z nájemníků bytového domu na ulici Generála Svobody. Věc 
bude projednána s příslušným odborem městského úřadu.

30. 8. 2015 - 17.00 hod. - Majitel osobního vozidla odstave-
ného na Halaškově náměstí zjistil poškození zadního okna.
Vozidlo na místě ponechal ve večerních hodinách předešlé-
ho dne. Kontrola kamerových záznamů místa, spolupráce
s hlídkou PČR OO Vítkov.

31. 8. 2015 - 23.20 hod. - Řešení oznámení rušení nočního
klidu v bytě jednoho z domů na náměstí Republiky. Jednání 
s majitelem bytu. Ten na místě sjednal nápravu.

1. 9. 2015 - 15.00 hod. - Starší  muž na služebně MP oznámil, 
že se mu po půdě v rodinném domku pohybují neznámé
osoby. Na místě hlídka nenalezla žádné stopy po údajném 
pohybu cizích osob.

2. 9. 2015 - 23.00 hod. - Hlídka přijala oznámení o rušení noč-
ního klidu na ulici Komenská, kdy následně došlo i k po-
škození oplocení rodinného domku. Pravděpodobný pa-
chatel byl hlídkou MP na místě konfrontován s majitelkou
domu. Tato pachatele na místě poznala. Událost byla pozdě-
ji předána k dalšímu šetření PČR OO Vítkov v souvislosti 
s jiným případem.

3. 9. 2015 - 18.00 hod. - Řešeno oznámení ženy, kterou na
místě veřejnosti přístupném verbálně napadal její podnapilý
manžel. Tento ještě v přítomnosti hlídky MP ženu urážel 
vulgárními výrazy a budil veřejné pohoršení. Hlídka muže
z místa vykázala a upozornila jej, že pokud bude v jednání 
pokračovat a narušovat veřejný pořádek, umístí jej na PZS
k vystřízlivění.

ZPRÁVY MĚSTSKÉ POLICIE
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23.00 hod. - Řešeno oznámení muže z domu na ul. Boženy 
Němcové, kdy tento uváděl, že mu jeho bývalá přítelkyně 
dělá schválnosti. Projednání záležitosti přímo na místě.

4. 9. 2015 - 21.20 hod. - Linka 156 - oznámeno fyzické napa-
dení muže v prostoru Halaškova náměstí. Muž byl evident-
ně zraněn v obličeji. Proto byla na místo přivolána RZS, 
která si osobu převzala. Případ byl společně s kamerovým 
záznamem předán PČR OO Vítkov pro podezření ze spá-
chání trestného činu.

5. 9. 2015 - 23.00 hod. - Kontrola kamerového systému. V pro-
storu Halaškova náměstí docházelo k úmyslnému poško-
zování veřejné zeleně skupinou 3 osob. Zákrok na místě, 
zjištění totožnosti osob. Věc bude řešena se správcem ma-
jetku města.

11. 9. 2015 - 7.30 hod. - Spolupráce s PČR OO Vítkov – řešení 
události z nočních hodin předešlého dne - narušování ob-
čanského soužití v domě na Partyzánské ulici.
12.00 hod. - Přijetí oznámení o fyzickém napadení ze dne 
10. 9. 2015. Osobě bylo doporučeno vyhledat lékařské ošet-
ření.

12. 9. 2015 - 16.30 hod. - Kontrola kamerového systému – bez-
vládně ležící osoba v parku u Domova Letokruhy. Jednalo 
se o podnapilého muže, kterého bylo možno předat příbuz-
ným. Odvoz osoby do místa bydliště.

13. 9. 2015 - 20.00 hod. - Řidič osobního vozidla oznámil pří-
tomnost dobytka na komunikaci směr Podlesí – Město Li-
bavá. Zjištění majitele, předání informace o pohybu zvířat. 

15. 9. 2015 - 7.00 hod. - Oznámeno odcizení interiérových 
dveří v bytovém domě na ul. ČSA. Zadokumentování pří-
padu, předání PČR OO Vítkov k dalšímu šetření.

16. 9. 2015 - 16.00 hod. - Řešeno nedovolené kácení na sou-
kromém pozemku v k.ú. Lesy. Pachatel si na místě dříví 
nachystal k odvozu. Zajištění odvozu dříví majitelem lesa, 
opakované kontroly uvedené lokality.

17. 9. 2015 - 22.20 hod. -Přijato oznámení napadeného muže, 
který uváděl, že byl fyzicky napaden okolo 21.30 hod. 
v prostoru před kostelem. Pachatel mu měl vzít rovněž ba-
toh s osobními věcmi. Zajištění lékařské pomoci, přivolání 
PČR, která si věc na místě převzala.

Baroň Milan, vedoucí strážník MP

Prázdniny ve škole slouží nejen jako zasloužený odpočinek 
pro všechny pedagogické pracovníky, ale samozřejmě zde 
mají svou dovolenou i správní zaměstnanci a pracovníci škol-
ní jídelny. V době prázdnin se však ve škole vždy důkladně 
uklízí, opravuje a vylepšuje vše, co za běžného provozu ve 
školním roce prostě nejde. A stejně tak tomu bylo i o letoš-
ních prázdninách.
Nejdříve nastoupili malíři a vymalovali celý přechod a vstup 
do školní jídelny z budovy školy na Halaškově náměstí, také 
zde natřeli rámy dveří a zábradlí kolem schodiště, barevně 
ponatírali kabinky na chlapeckých záchodech. Velkou akcí 
byla oprava vadné kanalizace v šatnách ve stejné budově, 
bylo nutné rozbít podlahu, a tím pádem pak položit nové li-
noleum. Také se měnilo osvětlení ve dvou třídách a dokončil 

 se rozvod internetu v učebně chemie v přístavbě školy. V prů-
běhu září ještě proběhla oprava kanalizace ve dvoře budovy 
na Halaškově náměstí, a tím byly větší akce pro letošní rok 
skončeny. 
Ve škole je však stále co zlepšovat, každý rok přináší nové 
a nové věci a s nimi přicházejí nové a nové požadavky a nut-
né změny. Ale díky našemu zřizovateli, což je samozřejmě 
městský úřad, máme školu pěknou nejen zevnitř, ale dneska 
i zvenku. Myslím, že každý budišovský občan ocení nejen 
pěknou fasádu, nová okna a na nich plno květin, ale i samot-
né okolí školy. Okrasné keře, vřesy, růže, zakomponované 
kameny – to vše je práce paní Ježové z květinářství Bártek 
a zaměstnanců technických služeb v Budišově. Děkujeme.

Hana Hladišová

1. září jsme slavnostně před městským úřadem zahájili nový 
školní rok 2015/2016 a hned jsme se ocitli ve víru událostí. 
Naše škola byla totiž úspěšná v projektu na rozvoj jazykových 
dovedností, který jsme podávali v průběhu června, a během 
prázdnin jsme obdrželi informaci o přidělení dotace ve výši 
460 654,- Kč v rámci Výzvy č. 56 OPVK. Poskytnutá dotace 
bude využita na zlepšení výuky cizích jazyků žáků a na dal-
ší rozvíjení čtenářské gramotnosti.  V rámci našeho projektu 
s názvem Podpora výuky jazyků proběhnou v době od září 
do prosince 2015 tyto klíčové aktivity:
1) Čtenářské dílny
- pro žáky 2. a 9. třídy bude pro školní rok 2015/2016 vypraco-
ván tematický plán na 10 hodin českého jazyka formou čtenář-
ských dílen, minimálně 6 těchto dílen bude v době od září do 
prosince 2015 odučeno
- v rámci této aktivity bude zakoupeno minimálně 100 kusů 
knih do žákovské knihovny
2) Zahraniční jazykový kurz pro učitele
- dva pedagogové naší školy absolvují dvoutýdenní intenzivní 

jazykový kurz v Irsku
- tento kurz již proběhl – ve dnech 14. – 25. září se ho zúčast-
nily paní učitelky Schilderová a Zeisbergerová 
3) Zahraniční jazykově – vzdělávací pobyt pro žáky
- 20 žáků absolvuje krátkodobý jazykově – vzdělávací pobyt 
v Anglii, přičemž proběhne jazyková výuka i seznámení se 
s významnými reáliemi navštíveného místa.
Zájezd pro vybrané žáky naší školy ve věku 11 - 15 let do an-
glického Bournemouthu se uskuteční ve dnech 24.  – 30. 10. 
2015. Zájezd je pro děti zdarma a jedinou podmínkou je mít 
platný cestovní pas nebo občanský průkaz.
V průběhu měsíce září probíhal ve škole výběr účastníků, 
přihlíženo bylo ke znalostem anglického jazyka a chování 
ve škole. Během prvního týdne v říjnu  proběhne ve škole 
rozdělení žáků do skupin podle jazykové úrovně, a to  na 
základě vstupních testů.
V ceně zájezdu, který žáci absolvují,  jsou zahrnuty tyto 
položky:
 9 lekcí výuky pod vedením zkušených anglických lektorů 

Co nového po prázdninách ve škole

Naši žáci pojedou do Anglie

ŠKOLSTVÍ



Jako každý rok jsme i letos uspořádali ve VVP Libavá u vodní
nádrže Barnov letní tábor pro děti z našeho dětského domo-
va a z DD v Ostravě – Hrabové. Tématem celotáborové hry
byl „pravěk“. Pět týmů mohlo každý den změřit síly v nej-
různějších táborových soutěžích a hrách, lukostřelbě, střelbě
ze vzduchovky, v plavání a potápění nebo plavbě na člunech.
Nezaháleli jsme ani ve volném čase – hrál se volejbal, fotbal,

softbal, došlo na noční hry, zpívání s kytarou, bubnování na
djembe, opékání a posezení u ohně. Svou samostatnost a kuli-
nářské dovednosti si děti vyzkoušely během vaření v přírodě.
Díky návštěvě hasičů z JSDH Hněvotína s velitelem Lukášem
Burďákem jsme si pak všichni mohli vyzkoušet svou rychlost 
a zručnost v hasičském útoku a  užít si dětskou radost v pěně, 
kterou pro nás za odměnu na louce nachystali – děkujeme.

Dětský domov v Budišově nad Budišovkou děkuje Velitelství 
výcv iku ve Vyškově, brigádnímu veliteli generálu Ing. Jánu 
Kožiakovi, za umožnění pobytu a tím zrekreování našich dětí 
ve výcvikovém zařízení Barnov - VVP Libavá, a to v době od 
10. 8. - 23. 8. 2015.

Zároveň děkujeme mjr. Ing. Milanu Bielakovi, náčelníku SOVZ 
Libavá, který se o nás velmi dobře organizačně postaral a na Bar-
nově nás poctil i svou návštěvou. Těšíme se na další výbornou 
spolupráci.   Za DD Budišova nad Budišovkou 

a DD Ostrava – Hrabová Mgr. Naděžda Vondroušová
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Letní tábor Barnov 2015

Poděkování našim vojákům

v jazykové škole akreditované Britskou radou + výukové 
materiály + závěrečný certifi kát 

 Ubytování v hostitelských rodinách na 4 noci, 2 - 4 studenti 
v rodině

 Strava formou plné penze (snídaně, obědový balíček, 
večeře) 

 Pojištění účastníků hromadného zájezdu
 Doprava luxusním autobusem - včetně eurotunelu nebo tra-

jektu. Autobus doprovází skupinu během celého pobytu. 
 Doprovodný program + vstupné do Oceanária, Sherbone 

Castle, historické doky v Portsmouth, Stonehenge, Salis-
bury Cathedral 

 Průvodce, který doprovází skupinu a je k dispozici 24 hodin 
denně na mobilním telefonu 

 Občerstvení na zpáteční cestě 
 Informační materiály a kvízy pro studenty

A tak se naše děti mají na co těšit a já doufám, že to pro ně 
bude nejen obrovský zážitek, ale také nová motivace k dalšímu 
zlepšování se ve výuce angličtiny. Hana Hladišová

Čas prázdnin je pro děti odměnou za jejich celoroční
úsilí ve škole. Čas, kdy na školu zapomenou a užívají
si léta. Ale ve škole to „žije“ i o prázdninách. Různé
opravy, renovace, úklid, přípravy na nový školní rok, to
vše musí být hotovo dříve, než se děti vrátí zpět do škol.
Letošní prázdniny to v MŠ Svatoňovice opravdu „žilo“. 
Proběhla výměna oken, kotle, opravy v prostorách třídy,
ale také v kuchyni, opravily se chodníky, na školní za-
hradě bylo vybudováno ohniště pro akce mateřské školy. 
Za to, že všechny práce proběhly tak, jak měly, a pro-
voz mateřské školy nebyl všemi opravami nijak ome-
zen, bychom touto cestou chtěly poděkovat všem za-
městnancům obecního úřadu, kuchyně i MŠ.

Bc. Zdeňka Sventková, učitelka MŠ Svatoňovice

Začátek školního roku bývá někdy pro
děti, které přicházejí do MŠ poprvé, plný
slziček. Po pár dnech je ale všemu jinak.
Děti mají v mateřské škole své kamarády,
na které se těší, a společně si užívají her,
při kterých se učí a rozvíjejí. 
Nadcházející podzim nabízí dětem spous-
tu různých aktivit, při kterých můžeme
využít jak darů přírody např. při zpraco-
vání ovoce nebo zeleniny, nebo přírodnin
ke tvoření i hře, ale také přírodních vlivů
- větru - k pouštění draků.
Kromě těchto a jiných aktivit nás čekají
v průběhu podzimu projekty zaměřené na upevňování vztahu dětí k pří-
rodě, ale také například divadlo, které vždy potěší. Tak hezký podzim 
a silný vítr. Bc. Zdeňka Sventková, učitelka MŠ Svatoňovice 

Poděkování 
- MŠ Svatoňovice

Podzim v mateřské škole
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Gymnázium ve Vítkově má dlouholetou tradici a jeho oblibu 
potvrdilo i hlasování o titul Gympl Roku 2015, které bylo prů-
zkumem mezi studenty a absolventy gymnázií ČR o jejich spo-
kojenosti se školou, na které studují nebo studovali. A právě 
na základě tohoto hlasování bylo vyhlášeno gymnáziem roku 
2015 nejen v Moravskoslezském kraji, ale i v celé republice.
Pokud máte doma žáka devátého ročníku základní školy, který 
se rozhoduje, na které gymnázium by měl nastoupit, určitě nás 
navštivte během dnů otevřených dveří ve dnech 12. listopa-
du 2015, 15. prosince 2015 a 12. ledna 2016. Provedeme Vás 
školou, můžete navštívit výuku a promluvit si s našimi stu-
denty i učiteli.  Získáte tak řadu cenných informací, které, jak 
doufáme, by Vás mohly přesvědčit o tom, že naše škola má co 
nabídnout.
Více informací o škole naleznete také na www.zsgvitkov.
cz, dotazy můžete směřovat na  zsgvitkov@zsgvitkov.cz
a 566 300 779 - Mgr. Blanka Váňová (ředitelka školy), nebo 
lenka.zychova@zsgvitkov.cz a 556 303 375 - Mgr. Lenka Zy-
chová (zástupkyně ředitelky pro gymnázium).

Den otevřených dveří
na gymnáziu ve Vítkově

V termínu 28. 7. – 6. 8. 2015 absolvovalo pět dětí ve věku 
8 - 11  let v Ondřejovicích u Zlatých Hor koňský tábor pod 
názvem Návrat černého hřebce – Koně 3. Děti se na táboře 
dověděly základní znalosti o koních, naučily se, jak o tato 

ušlechtilá zvířata správně pečovat, jak s nimi pracovat a jak 
na nich jezdit. Akce se jim líbila, přivezly si nezapomenutelné
zážitky, našly si nové kamarády a rády by se v příštím roce
opět zúčastnily. Monika Schrammová, sociální pracovnice

Tábor Návrat černého hřebce

Dětský domov děkuje vedení města za výstavbu SPORTOV-
NÍ HALY. Vychovatelé se i s dětmi těší na skvělé vyžití, které 
pomáhá léčit spoustu neuvěřitelných problémů našich klientů.

P ro našeho starostu nejsou překážky žádný problém, a tak 
po vzoru dobré hospodyňky, která pro pírko i přes plot sko-
čí, skákal starosta kolem výstavby tělocvičny, jak se sluší. 
Díky jeho nasazení a spolupráci všech zainteresovaných 
jsme se konečně dočkali splnění našeho  20letého snu.
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Rybářský
Získání a prohlubování rybářských znalostí a dovedností
Pondělí 16 hodin, D, 2. - 9. třída, cena: 150 Kč/pololetí
Chovatelský
Péče a chov zvířat v „Domečku“ (křečci, morčata, akvarijní 
zvířata, ptáci)
Středa 15 hodin, D, 2. - 8. třída, cena: 150 Kč/pololetí
Myslivecký
Získávání mysliveckých znalostí, vycházky do lesa, vztah 
k přírodě.
Pátek 16,30 hodin, D, les, 2. - 8. třída, cena: 150 Kč/pololetí
Malý kuchtík I
Základy vaření, pečení, vytváření dobrůtek, stolování.
Pondělí 14 hodin, D, 2. - 3. třída, cena: 250 Kč/pololetí
Malý kuchtík II
Základy vaření, pečení, vytváření dobrůtek, stolování.
Úterý 15 hodin, D, 3. - 5. třída, cena: 250 Kč/pololetí

Šachy a deskové hry
Pravidla, strategie, taktika, účast na soutěžích. 
Čtvrtek 17 hodin, KD, cena 50 Kč/pololetí

Keramika I
Hrajeme si s hlínou, výrobky si odneseme domů
Středa 14 hodin, Š, 1. - 4. třída, cena: 150 Kč/pololetí
Keramika II
Výrobky z hlíny, glazování, výrobky si odneseme domů
Čtvrtek 16 hodin, D, 4. - 9. třída, cena: 250 Kč/pololetí
Tvořílek
Stříhání, lepení, malování, (dřevo, papír, textil…)
Úterý 15 hodin, D, 1. - 4. třída, cena: 200 Kč/pololetí
Střelecký
Pondělí 15,30 hodin, D, S , od 3. třídy, cena: 250 Kč/pololetí
Sebeobrana
Základy sebeobrany, chvaty, hmaty, fyzická kondice ...
Středa 16 hodin, TVŠ, od 3. třídy, cena: 250 Kč/pololetí
Šikulové
Výtvarné techniky, tvoření
Středa 15 hodin, D, 3. - 8. třída, cena: 200 Kč/pololetí
Budivadlo
Divadelní soubor, nacvičování, improvizace, představení...
Čtvrtek 17 hodin, KD, cena: 250 Kč/pololetí

 Nabídka kroužků SVČ pro školní rok 2015/2016

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

David Greško se 22. 6. 2015 v Praze zúčastnil výběrového kola 
Talent La Sophia 2015 – fotbal. Byl velmi šikovný a po zváže-
ní a vyjádření všech ambasadorů postoupil dále mezi vybrané
fi nalisty, kteří se zúčastnili  soustředění Talent La Sophia 2015 
v Benešově u Prahy v termínu 12. – 22. 7. 2015. 

La  Sophia je obecně prospěšná společnost, jehož zakladatel-
kou a ředitelkou je zpěvačka a herečka Yvetta Blanarovičová, 
podporuje hudebně a sportovně talentované děti z dětských do-
movů a sociálně znevýhodněných rodin.

Letošní prázdninové dobrodružství se neslo v duchu „Indián-
ského léta“. Druhá červencová sobota pro naše děti znamena-
la velkou výpravu za indiány na Liščí mlýn, který se nachází
hned za Frenštátem pod Radhoštěm. Během týdenního pobytu
děti zažily spoustu legrace a dobrodružství. Navštívil nás „Ša-
man“, vzal nás do indiánské vesničky a v týpí nám vyprávěl,
jak vlastně indiáni žili, co všechno si dokázali vyrobit  sami,

provedl nás vesničkou přes „potní chýši“, „taneční arénu“,
„pohřebiště“.
Počasí nám také přálo, lanovkou jsme vyjeli až k soše Rade-
gasta. Všichni jsme odjížděli se společným přáním – příští rok 
společně zase na Liščí mlýn!
Děkujeme všem, kteří se na tomto skvělém táboře o nás starali, 
instruktorům především!!! Leona Votočková, vychovatelka

Talent La Sophia

Letní tábor Liščí mlýn
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V sobotu 19. září 2015 jste mohli v okolí Budišova vidět běžet, 
stopovat, někdy možná i ležet na cestě před automobilem pěti-
členné skupinky dospělých v různobarevných tričkách.
To probíhal I. ročník „Tajného závodu“! 
Tajný závod – mix Pevnosti Boyard a Amazing Race – spo-
číval ve zdolání asi 30km trasy se 7 úkoly (vylezení na ská-
lu v Kružberku, proběhnutí polorozpadlé budovy v Ján-
ských Koupelích připoutaný pouty k lanu, překvapení 
v lahvích naplněných rybkami, vlasy, želatinou, myšmi atp. 
v břidlicové štole v Zálužné, střelba z luku na Čermenském 
mlýně, skládání hlavolamu ve Starých Oldřůvkách, počítání 
matematického příkladu v Podlesí a zdolání žebříku zavěše-
ného nad koupalištěm v parku). Cílem bylo úkol na stanovišti 

splnit a získat tak indicii, která vedla k výhernímu heslu. 
Po několikahodinovém soutěžení všech dvanáct týmů dorazilo 
v plném počtu do cíle. Všichni unavení, ale spokojení, že se 
dokázali navzájem vyhecovat a zdárně dojet, dojít, případně 
dokulhat…
Vítězem I. ročníku bylo družstvo červených v obsazení Josef 
Dvořák, Martina Dvořáková, Nikol Szukalská, Lada Dobiášo-
vá a Jakub Dobiáš, kterým tímto znovu gratulujeme, a věříme, 
že při příštím ročníku, na který se už nyní všichni těšíme, při-
jdou své vítězství obhájit.
Ostatní týmy si zaslouží stejné gratulace a díky, protože i kvůli 
nim byl náš závod nejen „TAJNÝ“, ale i „AMAZING“!

Ka mila Kohoutková, SVČ Budišov n. B.

Mladý hasič
Požární sport, soutěže, zdravověda, topografi e, uzly…
Čtvrtek 16 hodin, HZ, cena: 50 Kč/pololetí
Little Zumba I
Zumba pro holky od 1. do 4. třídy
Pátek 16,30 hodin, D, cena: 150 Kč/pololetí
Little Zumba II
Zumba pro holky od 5. do 9. třídy
Pátek 17,30 hodin, D, cena: 150 Kč/pololetí
Florbal I
Pravidla, trénink, zápasy, turnaje
Úterý 16,30 hodin, SH, 3. - 5. třídy, cena: 250 Kč/pololetí
Florbal II
Úterý 18 hodin, SH, od 6. třídy, cena: 250 Kč/pololetí
Kulečník I
Základy hry, pravidla, soutěže
Úterý 16 hodin, KD, 6. - 9. třídy, cena: 250 Kč/pololetí
Kulečník II
Sobota 16 hodin, KD, studenti a učni, cena: 250 Kč/pololetí

Interaktivní pohybové hry
Sportovní a pohybové hry na X-BOXu
Pondělí 16 hodin, KD, 3. - 9. třída, cena: 250 Kč/pololetí
Hudební I
Hrajete na hudební nástroj? Chcete založit kapelu?
Středa 17 hodin, D, od 5. třídy, cena: 150 Kč/pololetí
Hudební II
Sobota 15 hodin, D, studenti a učni, cena: 100 Kč/pololetí
Basketbal I
Pravidla, trénink, zápasy, turnaje
Pondělí 16 hodin, SH, 1. - 4. třída (i děvčata), cena: 250 Kč/
pololetí
Basketbal II
Čtvrtek 16 hodin, SH, 5. - 9. třída, cena: 250 Kč/pololetí
Discgolf
Pravidla, trénink, turnaje
Čtvrtek 16 hodin, DGP, TVŠ, 2. - 9. třída, cena: 200 Kč/pololetí
Fotbal
Mládežnické týmy dle rozvrhu TJ Spartak, H

Tajný závod

Vážení čtenáři, toto číslo zpravodaje je posledním, na kterém 
se společně s námi podílela naše dlouholetá kolegyně Alena 
Týnová. Během pětileté spolupráce stála u zrodu 28 čísel na-
šeho zpravodaje a my bychom jí touto cestou rádi poděkova-
li za skvělou spolupráci a reprezentaci našeho města, protože 
zpravodaj můžeme právem považovat za jednu z jeho tváří. 
Ali, děkujeme za inspiraci, za všechny připomínky i nápady. 
Bylo nám ctí s tebou pracovat a přejeme ti jen to nejlepší, ať 
už v práci pro budišovské děti, školu nebo město. Hlavně ti ale 
přejeme hodně pohody v soukromém a profesním životě.

Za redakční radu Ivana Tomandlová

Rádi bychom oslovili všechny zájemce, kteří by chtěli být sou-
částí redakčního týmu a svými nápady posunuli náš zpravodaj
zase o kousek dále. Máte-li tedy chuť věnovat svůj čas práci 
v redakci Budišovského zp ravodaje, napište nám do schránky 
redakční rady rr-bnb@seznam.cz. Těšíme se na nového kolegu
či novou kolegyni . Členové redakční rady

Poděkování

Výzva
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ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ , SPORT

Ani se to nezdá, ale Klub rodičů a přátel školy pracuje při naší 
škole již dlouhých osm let. Za dobu svého působení připra-
vil a uspořádal pro děti naší školy, ale také pro širší veřejnost 
téměř sedmdesát akcí. Některé přímo pro děti, a ty bývají sa-
mozřejmě ztrátové, ale spousta akcí je zaměřená na fi nanční 
zisk, který je pak využíván nejen na „dotování“ akcí dětem, 
přispívání žákům se zaplaceným příspěvkem KRPŠ na výle-
ty, plavání, lyžařský výcvik apod., ale také na podporu vol-
nočasových aktivit všech žáků školy. Některé z našich akcí 
jsou pro nás vyloženě srdeční záležitostí a vnitřně nás svým 
způsobem obohacují. Mezi takové patří např. rozloučení s ab-
solventy naší školy či již také tradiční vítání prvňáčků. Vidět 
nadšené očekávání prvňáčků, co jim budoucí dny strávené ve 
škole přinesou, je úžasné. Nutno podotknout, že většina dětí 
bere vždy svůj vstup do školy velmi statečně. A my jsme moc 

rádi, že můžeme být součástí této jedinečné chvíle. Ať už jako 
rodiče, kteří vyprovázejí své ratolesti do nového období jejich 
života či prostřednictvím nezbedné školačky, která vždy děti 
obdaruje malým dárečkem. Přáli bychom si, aby byl tento den 
pro děti příjemný a aby na něj s úsměvem vzpomínali jak malí 
školáčci, tak jejich dojatí rodiče či další doprovod.
Začal nám tedy další školní rok a my přejeme našim prvňáč-
kům, ale samozřejmě také všem žákům naší školy úspěšné 
vykročení do nového školního roku, vstřícné, přísné, ale i to-
lerantní učitele a pedagogům naopak hodně trpělivosti a zdra-
vého nadhledu, spoustu nových nápadů, úspěšných projektů 
a nám rodičům tradičně pevné nervy!
A my slibujeme, že se budeme snažit, abyste se stejně jako 
v předchozím školním roce mohli odreagovat na našich ak-
cích . Za KRPŠ Ivana Tomandlová a  Alena Týnová

První den ve škole s Klubem rodičů

Tradičně každoročně zveme uživatele jiných poskytovatelů so-
ciálních služeb - tedy jiné domovy - k soutěžnímu klání. Letos 
jsme se nechali inspirovat pochvalnými vzkazy našich uživatelů 
z námořnické párty a připravili v tomto duchu i soutěžní 
klání pro uživatele jiných domovů. Pozvali jsme na středu 
2. září zástupce Domova Vítkov, Domova Bílá Opava Rossel-
tova a Domova Ludmila Háj ve Slezsku. Jak se blížila doba 
našeho setkání, celý altán se opět proměnil v tajuplný ostrov, ke 
kterému se blížila loď. Domorodci si na obranu před nepřáteli 
jako posilu  pozvali své vzdálené přátele z jiných domovů. 
Loď i přesto zakotvila a námořníci přivezli dary ze vzdálených 
zemí, zkamarádili se s domorodci a naučili je, jak s dary zach-
ázet. Mezi dary patřily mezi jinými i 15 metráků brambor, 

koření a cizokrajné pochutiny. Po počáteční nedůvěře se nálada 
všem zlepšila po ochutnání přátelského lektvaru. Posíleni kávou 
a zákuskem se účastnici vrhli do zpracování darů a výroby bram-
borových placek. Doprovod uživatelů se také musel účastnit 
a měl za úkol vyrobit co nejdelší bramborovou slupku. Hodně 
jsme se nasmáli, pochutnali si na námi vyrobených bramboro-
vých plackách a nabídli jsme i svým spolubydlícm v domově.
Každý účastník soutěže dostal malý dáreček na památku. 
Vůbec se nám nechtělo loučit. Příští rok uspořádáme novou 
soutěž. Pozvaní hosté nám sdělili, že k nám přijíždějí velmi 
rádi a těší se na neopakovatelnou atmosféru. Moc jim za jejich 
názor děkujeme a budeme se snažit, abychom je nezklamali.

Zaměstnanci Domova Letokruhy

Setkání námořnických posádek



Všichni asi víte, že legendární “Peklo” pod pódiem kulturního 
domu našlo nové využití — již více jak rok slouží našemu 
kulečníkovému klubu. Vedle dospělých hráčů byl také založen 
kulečníkový kroužek mládeže. Pod hlavičkou Střediska vol-
ného času a vedením pana Tomáše Matýska se do kroužku 
v loňském roce přihlásilo 17 mladých hráčů, kteří se dvakrát 
týdně pravidelně scházejí v této herně. 
Mladí lidé ale dnes mají obrovské možnosti vyžití a spoustu 
zájmů a jak už to tak bývá, někteří odešli, jiným se hra za-
líbila a za rok tréninku udělali obrovský pokrok. V té době také 

přišel s nabídkou budišovský 
rodák a majitel TS Bohemie, 
pan Lubomír Pešák, a začal  
mladé hráče sponzorovat. 
K tréninku jim také zajistil 
nejlepšího kulečníkového 
hráče v ČR, pana Marka 
Fause, který si po čase vy-
bral čtyři nejlepší, kterým 
se dnes individuálně jednou 
měsíčně věnuje. Kroužek je 
samozřejmě v letošním roce 
znovu otevřen a nabírá nové 
mladé hráče. Pokud budou 
mít talent a u hry vydrží, 
mají možnost se do výběru 

kulečníkové školy Marka Fause opět dostat.  Při jednom 
z tréninků jsme Marku Fausovi položili pár otázek:

Jaké jste byl dítě, co vás bavilo a co naopak jste ve škole moc 
nemusel?
Myslím, že asi zlobivé. Ve škole mě nejvíc zajímaly dějiny, 
tedy dějepis, a bavila mě hudebka, hlavně zpěv, který před lety 
sehrál v mém životě také velkou roli. Paradoxně mě moc ne-
bavila fyzika, která je pro kulečník velmi důležitá. Když jsem 
po dlouhých letech po škole potkal svou učitelku fyziky, její 
první otázka na mě zněla: Jak může tak slabý žák v tomto 
předmětu vyniknout v takovém sportu? Zkrátka, krásu této 
vědy mi ukázala až praxe.

V kolika letech jste začal s kulečníkem a kdo vás ke sportu 
přivedl?
Ke kulečníku mě vlastně přivedli mí prarodiče. Děda 
z tátovy strany byl v brněnském klubu členem výboru 
a příležitostným hráčem a babička z matčiny strany tam vedla 

bar s občerstvením. Chodil jsem tam za nimi už jako malé dítě 
a první kontakt s tágem jsem měl, když jsem ještě ani pořádně 
neviděl na stůl. Opravdu hrát a trénovat jsem ale začal někdy 
ve dvanácti letech.

Jakých jste dosáhl úspěchů a kterých si ceníte nejvíce?
Celkem mám 46 titulů Mistr České republiky, Mistr Ev-
ropy juniorů, třikrát stříbro a dvakrát bronz z Evropy mezi 
muži v jednotlivcích a v minulé sezoně jsem s mým týmem 
vyhrál Mistrovství Evropy družstev. Jsem držitelem 22 plat-
ných českých rekordů. V současné době hraji holandskou 
Premiér Dutch Ligue, která je nejkvalitnější Evropskou soutěží 
a současně i 1. německou Bundesligu.

Které země jste navštívil díky kulečníku?
Karambol a obzvláště technické disciplíny mají tradici v ev-
ropských zemích, proto se zde i většina velkých turnajů koná. 
Kvalitní karambol najdete v Holandsku, Německu, Francii, 
Španělsku, Rakousku, Švýcarku, Belgii, ale hrál jsem také 
v Turecku a Egyptě.

Co Vás zajímá kromě kulečníku a jak trávíte volný čas?
Koníčků a zájmů mám hodně, ale času je zvláště v sezoně 
opravdu málo. Rád sportuji, ale to je zároveň nutnost, protože 
bez doplňkových sportů se špičkový hráč opravdu neobejde. 
Rád jezdím na kole, plavu a někdy si zajdu do posilovny nebo 
zaběhat. Hraji rád badminton nebo tenis. Máme s přítelkyní 
malého pejska a velkého kocoura, takže hodně volného času 
se snažíme věnovat také jim. Dále mě baví RC letecké modely, 
ale na ty už moc času opravdu nezbývá.

Co si slibujete od Kulečníkové školy Marka Fause a práce 
s mladými v Budišově nad Budišovkou a už jste vychoval 
nějakého svého nástupce?
Práce s mládeží je v každém sportu to nejdůležitější a nejinak je 
tomu v i karambolu. Cílem mé Kulečníkové školy je vést mladé 
začínající hráče ke správné technice a taktice hry, tak aby se 
mohli vyvarovat chybám, které mnoho z nich dělá díky špatným 
informacím. V Budišově nad Budišovkou se podařilo míst-
ním nadšencům do tohoto sportu zaujmout hodně mladých lidí 
a věřím, že právě zde mohou vyrůst vynikající hráči a třeba i bu-
doucí mistři Evropy. V minulosti již prošli mou školou junioři, 
kteří získali několik medailí z Mistrovství Evropy a tři z nich 
i juniorský titul Mistrů Evropy v týmech.  Ing. Rostislav Kyncl
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Kulečník už dávno není jen hospodskou hrou
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 Čtvrté posezonní posezení spojené s 2. ročníkem výstavy 
ovoce, zeleniny a květin konané 12. 9. 2015 v chovatelském 
areálu se báječně vyvedlo. Počasí nám přálo, sluníčko svítilo
a zahrádkářů a jejich přátel se sešlo v hojném počtu i s dět-
mi. Soutěže o nejlepší vlastní výpěstek se zúčastnila spousta 
zahrádkářů. Výherci v kategorii zelenina se umístili: 1. místo 
Antonín Janalík - česnek, 2. místo Zdenek Indrák - paprika, 
3. místo František Krystek - celer. V kategorii ovoce se umís-
tili: 1. místo Antonín Janalík - ostružiny, 2.místo Bohumil 
Bartošek - hruška Křivice, 3. místo František Krystek - jablka 
Akáne. V kategorii květiny se umístili: 1. místo Anna Ondruší-

ková - astry, 2. místo Marcela Kubíčková - růže, 3. místo Libor 
Ondrušík - tlustice. Byla připravena spousta soutěží, kterých 
se zúčastnili dospělí i děti. Chvíle jsme si mohli ukrátit boha-
tou tombolou, popovídat s přáteli, zadovádět s dětmi. I jedlíci 
si přišli na své. Pochutnali jsme si na výborném guláši, který
nám připravil Libor Ondrušík s manželkou. O občerstvení se 
nám postaraly naše děvčata paní Aničky, Blaženka a Marcelka 
a o tombolu pan Bohuš a František. Všem děkujeme za účast 
a doufáme, že se opět setkáme v příštím roce na 5.Posezonním 
posezení ještě ve větším počtu a opět s tak výbornou náladou.

Výbor ZO

V sobotu 22. srpna 2015 proběhlo na hřišti v Podlesí rozlouče-
ní s prázdninami. Pokud si někdo myslí, že každé loučení musí 
být nutně smutné, tak se v tomto případě mýlí.
Loučení bylo pojato jako sportovní den se soutěžemi pro do-
spělé, malé, větší i velké děti a všechny tyto kategorie se ná-
ramně bavily. 
Pro dospělé jsme připravili nohejbalový turnaj, do kterého se
přihlásila družstva složená jak pouze z mužů, tak i družstva
smíšená. Všech 7 družstev z Podlesí, Budišova, Vítkova a Sta-
rých Oldřůvek předvádělo od rána do pozdního odpoledne

statečné výkony, které odměňovali přítomní diváci i několika-
minutovými aplausy, pískáním či bojovými výkřiky. Musíme 
vyzdvihnout především výkony žen, které byly zcela rovno-
cennými partnery mužům ve svých řadách, také však i vyrov-
nanými soupeři i pro čistě mužská družstva.  
A jelikož šlo o rozloučení s prázdninami, do sportovního dne 
se zapojily také děti, a to opravdu v nečekaně hojném počtu. 
Organizátoři měli pro zvídavé a sportovně založené děti připra-
vena stanoviště s nejrůznějšími aktivitami, takže všech přibliž-
ně 35 dětských závodníků se s vervou pustilo do plnění roz-

Český zahrádkářský svaz

Sportovní den a rozloučení s prázdninami v Podlesí

V měsící srpnu každoročně pro uživatele našeho domova 
připravujeme výlet za poznáním zajímavostí krajiny, kde bydlíme. 
V letošním roce jsme pro příliš horké počasí uspořádali slavnost 
v areálu zahrady pod názvem „Námořnická párty“. 

Akce se konala 11. a 12. srpna ve venkovním zděném altánu, 
aby se mohlo účastnit co nejvíc uživatelů. Celá místnost byla 
vyzdobena  námořnickou tématikou. Nad krásně prostřenými 
stoly se ve větru pohupovaly balonky, barevné rybičky a na 
oknech se třpytily rybářské návnady. Celá osádka lodi byla vys-
trojena v námořnickém oděvu. Zaměstnanci si připravili scénku 
o vylodění námořníků na neznámé pevnině a pohostili domoro-
dce - naše uživatele - pochoutkami z podpalubí: mokem s rumem, 
vývarovou polévkou a nejoblíbenějším jídlem našich uživatelů 
– vepřovým řízkem s bramborovým salátem. A protože po do-
brém jídle, pěkných písničkách o moři bylo stále velmi slunečno, 
tak námořníci pomohli domorodcům poskládat papírové čepice 
proti úpalu. Za odměnu si všichni pochutnali na sladké specialitě 
lodního kuchaře. Námořnicí se rozloučili  s domorodci promít-
nutím fi lmu o životě na moři  s názvem “Pepek námořníkem“. 
Domorodci s úsměvem od ucha k uchu si užívali slavnostní oběd 
a děkovali za neobvykle strávené odpoledne s dobrou zábavou. 
Námořníci byli odměněni úsměvy spokojených uživatelů.

Námořnická párty v Domově Letokruhy
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ličných úkolů. Vrcholným zážitkem pak bylo pro zúčastněné 
závěrečné přetahování lanem, do kterého se „nepozorovaně“ 
podvodně zapojilo i několik rodičů ve snaze strhnout vítězství 
na stranu právě toho svého potomka. Nakonec se přetahoval 
každý s každým a všichni proti všem.
Během odpoledne pak proběhla i dvě vrcholová fotbalová 
utkání – jedno hrály děti proti maminkám (i nemaminkám), ve 
druhém se pak rozdělili chlapci i muži na dvě družstva, aby 
sehráli exhibiční utkání.
A kdo že to vlastně v těchto sportovních zápoleních vyhrál? 
Jednoduše všichni. 
Nohejbalový turnaj vyhráli všichni ti, kteří vůbec svá utkání 
přežili. Po zásluze byla všechna družstva odměněna větším či 
menším dárkem a pamětním diplomem.
Všechny děti pak dostaly památeční podlesácký prázdninový 

diplom, v průběhu všech soutěží i po jejich skončení pak měly 
k dispozici spoustu dobrůtek, a protože se již blížil nový školní 
rok, nechyběly mezi odměnami i drobné školní potřeby.
K doplnění absolutní spokojenosti zúčastněných sloužily stán-
ky s čepovaným pivečkem, nealkoholickými nápoji, na grilu 
se pak připravovaly klobásy, párky a výtečné masíčko, které 
došlo jako první.
Prostě a jednoduše, byl to zase jeden z pěkných dnů, kdy se sešli 
všichni ti, kterým se akce v Podlesí zamlouvají, a kteří vědí, že 
když už se něco v této vesnici děje, pak je vše doprovázeno dob-
rou náladou, kupou srandy, novými přátelstvími a hlavně touhou 
po dalších společných akcích pro lidičky nejrůznějšího věku.
Závěrem opět veliký dík všem, kteří se na přípravě a hladkém 
průběhu sportovního sluncem prosvíceného dne podíleli.

Lidka a Mirek Ondrovi
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„Ta dnešní mládež!!! Sedí jen u počítače a nic jiného ji nezají-
má.“ Kdo by toto slovní spojení neznal. Jak ale dostat děti od 
počítače na čerstvý vzduch? Jedna možnost je poslat své děti
ven, aby si našly zábavu samy. Druhá možnost je strávit vol-
ný čas společně se svými dětmi a nejlépe tím, co je baví, pro
co jsou nadšeni. Pro spoustu dětí z Budišova je fotbal právě
tím pravým, tím co je baví a jak tráví svůj volný čas. Proč si
tedy s dětmi, respektive proti nim nezahrát právě fotbal. Akce 
„FOTBALOVÉ ODPOLEDNE“ proběhla 12. 9. 2015 na hřišti
TJ Spartak. Slavnostní výkop provedl pan starosta Rostislav
Kyncl. Proti sobě nastoupili ve třech týmech maminky, tatínci,

děti. Rozhodně se bylo na co dívat a komu fandit, každý chtěl
přeci vyhrát. Výsledek byl však nejen díky úžasnému výkonu 
rozhodčího vyrovnaný, a tak vždy rozhodovaly penalty.
Celkovým vítězem „FOTBALOVÉHO ODPOLEDNE“ byli 
všichni, kdo se na této akci podíleli ať už přímo na hřišti, nebo 
v jeho zákulisí. Výtěžek z akce byl věnován fotbalové mládeži, 
konkrétně starším žákům na nákup sportovních potřeb. Děku-
jeme všem, kdo pomáhali a věnovali svůj volný čas na podporu
fotbalové mládeže. Poděkování patří také sponzorům – fi rmě
LINASET a masně Řeznictví u Vysloužilů za dárky pro děti.                                                                                                                                

Zdeňka Sventková

Fotbalové odpoledne

Dne 16. 8. se uskutečnila veřejná 
soutěž ve střelbě z perkusní pušky.

Úspěch našich střelců na soutěžích
Dne 15. 8. proběhlo první kolo veřejné soutěže ve střelbě malorážkou s puškohledem.
Soutěže se zúčastnilo celkem 10 střelců.

Výsledková listina „Malorážka LR 22 s puškohledem“
15.08.2015  AVZO Budišov nad Budišovkou

AVZO p.s. Budišov nad Budišovkou děkuje za fi nanční podporu města Budišov n. B.

29. 8. 2015, Veselí na Moravě, soutěž o kouli generála Laudona - 
dosáhl na stupně vítězů náš střelec Petr Bartošek, když nástřelem 
92 body obsadil třetí místo v disciplíně perkusní puška civilní.
30. 8. 2015, Uherský Ostroh - zúčastnili se dva naši střelci. 
Halabrín Miroslav a Bartošek Petr.
Miroslav Halabrín se stal vítězem v soutěži perkusní pistol 
civilní nástřelem 94 body, perkusní puška civilní třetí místo 
95 bodů a perkusní pistol křesadlová druhé místo nástřelem 
84 body.
Petr Bartošek obsadil první místo v soutěži perkusní puška ci-
vilní nástřelem 99 bodů a v soutěži perkusní puška vojenská 

taktéž první místo nástřelem 96 bodů.
19. září proběhne druhé kolo veřejné soutěže malorážka 
s puškohledem.
Ve dnech 18., 19. a 20. 9. se naši dva střelci zúčastní otevřené-
ho „MISTROVSTVÍ  POLSKA“ ve střelbě z předovek. 
26. 9. 2015 proběhne tradiční soutěž „STAROSTŮV DORT“, 
na kterou srdečně zveme případné zájemce.
27. 9. 2015 poslední kolo veřejné soutěže ve střelbě z předovek.
28. 9. 2015 další kolo veřejné soutěže SNIPER LR 22 Odry, 
kde naši střelci dominují na čelních pozicích

Za AVZO Budišov nad Budišovkou Petr Bartošek
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Co je denní stacionář
Denní stacionář je bezpečné, klidné místo zařízené tak, aby se 

v něm Vaši blízcí cítili co nejvíce jako doma, bylo jim příjemně
a užili si každý den s péčí a podporou, kterou potřebují. Součástí 
péče a podpory jsou každodenní programy aktivit, které Vašim 
blízkých pomůžou zůstat psychicky a fyzicky aktivní. Máme ote-
vřené dveře všem dospělým a seniorům se sníženou soběstačnos-
tí z důvodu věku, chronické nemoci nebo zdravotního postižení. 

Víme, že není jednoduché si představit, jak denní stacionář 
funguje, proto se k nám, prosím, přijďte kdykoliv nezávazně 
podívat (předem prosím zavolejte). Jsme na adrese Hranická 

162/36 Odry, každý den od pondělí do pátku od 7:00 do 15:00, 
telefonní číslo 736 200 228. Pokud se Vám a/nebo Vašemu
blízkému u nás bude líbit, využijte tzv. tři dny na zkoušku.
První den můžete přijít společně. Další dvě návštěvy by ale
měl Váš blízký absolvovat sám, abychom se mohli lépe poznat 
a dohodnout se, jestli je pro něj denní stacionář vhodný.

Proč navštěvovat denní stacionář
Výhody pro Vás, naše klienty:
 získáte možnost trávit čas aktivně a zábavně
 díky aktivitám si budete udržovat fyzické i psychické 

zdraví (kondice, paměť), což zvýší Vaši nezávislost
 obohatíte svůj život o nové zážitky a přátele
 budete ve společnosti svých vrstevníků
 zvýšíte si sebedůvěru

Výhody pro Vás, rodinné pečující:
 můžete chodit do práce
 je to alternativa k zařízením dlouhodobé péče (domovy 

pro seniory)
 máte jistotu, že Vaši blízcí tráví čas v příjemném prostředí
 víte, že díky dennímu programu tráví čas aktivně
 máte možnost si odpočinout a zařídit věci, které potřebujete

Jak vypadá program v denním stacionáři
Ve stacionáři se řídíme denním programem. Dopoledne 

vždy cvičíme tělo a paměť a před obědem se věnujeme tvo-

Tak jsme 6. 9. už popáté uspořádali závod, který by měl být 
zábavou na nedělní odpoledne. Ale zatímco jsme si vloni 
pochvalovali narůstající účast, letos spokojeni vůbec nejsme. 
A jsme taky zklamaní, protože dvanáct lidí se podílelo na 
přípravě závodu, na který přišlo lidí šest, a to ještě včetně 
cizích a těch, co závodili se dvěma psy. Tak nevím, že by byli 
Budišováci líní? Potom nás napadá, jestli má vůbec cenu pro 
ně něco připravovat… Nicméně z těch, co líní nebyli a přišli, 
byl neúspěšnější Ondra Vrba s Izzy, za ním následoval Vašek 
Šimek s Donem a třetí na bedně stál tým Jakubíkových 
s Erikem. Klubové odměny doplnil sponzorstvím i pan Maluš, 
za což mu děkujeme.

20. 9. jsme třetím kolem dokončili meziklubové závody 
Budišov-Otice-M. Albrechtice. Na Otice jsme měli jen 
minimální náskok dvou bodíků, ale naši pejsci skvěle předvedli 
stopu, poslušnost i obranu a nám se podařilo zvítězit před 
Oticemi o 144 bodů! To je pro nás nejen radostné, ale taky je to 
ujištění, že cvičíme dobře. I když tréma dokáže výkon srazit na 
minimum, protože psi jsou na to velmi citliví, ale natrénováno 
musí být. Výkon budiž zároveň i inspirací na zkoušky v říjnu, 
takže doladit všechno, co ještě jde, a snad budeme spokojeni 
stejně jako po závodech.

Mgr. Lenka Galová

Denní stacionář pro seniory
Stárnout nemusí znamenat vzdát se zábavy a společenských aktivit

Tlapka… ano či ne?
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ření, vycházkám nebo výstavám. Odpoledne se nese spíše 
v odpočinkovém duchu – hrajeme společenské hry, zpíváme, 
sledujeme fi lmy a dokumenty.  

Aktivity jsou různorodé, ale vždy je jejich cílem zajistit Va-
šim blízkým takovou podporu a péči, aby se u nás cítili dob-
ře, účastnili se aktivit podle svých potřeb, přání a zájmů a aby 
udržovali či rozvíjeli své schopnosti ve společnosti vrstevníků.
Aktivity v současnosti: Připravujeme:
Cvičení a tanečky na židli Vaření a pečení
Trénování paměti Canisterapie (léčebný
Tvořivé činnosti kontakt psa a člověka)
Společenské hry Arteterapie (využití 
Vycházky za přírodou nebo kulturou výtvarných technik)
Besedy, přednášky Celodenní výlety
Filmový klub Pěstování bylin a květin
Muzikoterapie (poslech hudby, zpěv)

Kolik stojí jeden den ve stacionáři
Od července měníme ceník denního stacionáře, abychom 

vyšli vstříc Vašim požadavkům a potřebám. Ne každý chce 

strávit ve stacionáři celý den, proto si po společné domluvě 
můžete určit, které dny a kolik hodin u nás chcete být a my 
Vám budeme pobyt účtovat po hodinách. Za jednu hodinu 
v denním stacionáři zaplatíte 20,- Kč. Malá dopomoc (při 
oblékání, pohybu, podávání jídla a pití, při osobní hygieně 
apod.) stojí 30,- Kč/den a velká dopomoc 50,- Kč/den. Pokud 
budete mít zájem, můžete si na den pobytu objednat oběd za 
54,- Kč (+ 12,- Kč za dovoz) nebo si přinést oběd vlastní. Zajistit 
Vám můžeme také svoz a odvoz do denního stacionáře v ceně 
5,- Kč/km (+ čas pečovatelky 32 Kč/15 min).

Pobyt ve stacionáři může vypadat například takto (uvedeny 
jsou pouze dva příklady, ale Váš pobyt může vypadat úplně 
jinak – podle domluvy):
Příklad 1: přijdete v 8:00 a odejdete ve 14:00 a nepotřebu-
jete žádnou dopomoc.
6 hodin krát 20,- Kč 120,- Kč
Příklad 2: přijdete v 8:00 a odejdete ve 12:00, objednáte si 
oběd a potřebujete malou dopomoc.
4 hodiny krát 20,- Kč 80,- Kč
Oběd s dovozem 66,- Kč
Malá dopomoc  30,- Kč
Celkem: 176,- Kč

Věříme, že k nám najdou cestu všichni lidé, kteří i přes 
všechny neduhy a nemoci chtějí být stále aktivní a setkávat se 
dalšími lidmi. Těšíme se na Vás.

Mgr. Petra Mašlaňová 
a Michaela Tomášková, Dis.

Denní stacionář Charity Odry
www.odry.charita.cz

petra.maslanova@odry.charita.cz
tel.: 736 200 228, 732 472 855

Šachový koutek
V říjnu se naplno rozběhne další ročník šachových soutěží druž-
stev. Náš šachový oddíl ŠK Pogo Budišov bude již podvanácté
u toho. Tentokrát se představíme v Krajské soutěži „C“ Morav-
skoslezského šachového svazu, právo účasti v této soutěži jsme
si vybojovali v minulé sezoně umístěním na 3. místě v Okres-
ním přeboru Opava. Skladba účastníků soutěže slibuje napí-
navé souboje a my doufáme, že v těchto soubojích nebudeme
hrát druhé housle. Domácí utkání opět odehrajeme v Kulturním
domě v místnosti č. 1, vždy od 9:00 hodin. Případní diváci jsou
srdečně zváni, na šachová utkání je volný přístup. 

Los ŠK Pogo Budišov v KS „C“ 2015/2016:

Kolo Datum Utkání
1. 18.10.2015 TJ Sokol Vrbno pod Pradědem B - Pogo
2. 08.11.2015 Pogo - TJ Lokomotiva Krnov
3. 22.11.2015 ŠK TJ MSA Dolní Benešov B - Pogo
4. 06.12.2015 ŠK Orel Opava A - Pogo
5. 10.01.2016 Pogo - SK Kravaře
6. 24.01.2016 ŠKTP Hrabyně - Pogo
7. 07.02.2016 Pogo - TJ Fulnek
8. 21.02.2016 ŠK Orel Opava B - Pogo
9. 13.03.2016 Pogo - Sokol Háj ve Slezsku
10. 03.04.2016 ŠK Bruntál - Pogo
11. 17.04.2016 Pogo - TJ Ludgeřovice

Soupiska našeho týmu od minulé sezony nedoznala výrazněj-
ších změn: opět se budeme opírat hlavně o budišovské rodáky 
doplněné o stálé hosty z řad našich přátel z blízkých oddílů. 
Postavit soupisku šachového družstva není jednoduchý úkol, 
protože pořadí jednotlivých hráčů se pak v průběhu celé sezo-
ny už nemůže měnit. Jestli se nám sestavu podařilo „vyladit“ 
správně, se uvidí až na konci sezony. 
Soupiska Pogo Budišov v KS „C“ 2015/2016 (řazeno dle ša-
chovnic): Jan Bergloviec, Martin Vícha (host Slezan Opava), 
Slavomír Jaššo, Martin Bartošek, Antonín Vlček (host TJ Vít-
kov), Tomáš Rak, Milan Milián, Jan Varga, Marek Vícha (host 
Slavoj Poruba), Jiří Rak, Jan Jančálek (host TJ Vítkov), Jiří 
Kundrát (host TJ Vítkov), Petr Kasperlík, Karel Demel a Na-
tálie Jaššová.
Jen pro připomenutí: v každém zápase za družstvo nastupuje 
8 hráčů, v rámci zápasu se tedy sehraje 8 partií, jejichž výsled-
ky určí celkový výsledek zápasu. Za vítězství v zápase druž-
stvo obdrží 3 body, za remízu 1 bod a za prohru 0 bodů.
Jak se nám v soutěži vede, můžete průběžně sledovat na webo-
vých stránkách našeho oddílu www.pogobudisov.wz.cz, kde 
budou po každém kole zveřejňovány komentáře k utkáním 
i některé povedené partie našich borců. Doufejme, že jich bude 
co nejvíce.

Za ŠK Pogo Budišov Slavomír Jaššo
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Chtěl bych se s Vámi podělit o poznatky z mé dosavadní krát-
ké služby v chráněném bydlení v Budišově nad Budišovkou. 
Co se nám podařilo, v čem bych rád viděl spolupráci s Vámi 
spoluobčany.
Podařilo se nám stabilizovat naše uživatele bytu Na Sídlišti v tom 
smyslu, že soužití se sousedy se podařilo dostat na přijatelnou 
úroveň, alespoň žádné stížnosti nejsou. Touto cestou bych chtěl 
poděkovat nejbližším sousedům za trpělivost a vstřícnost, ale 
také za spolupráci při řešení situací, které jsou mnohdy velmi 
těžce řešitelné, a když se řeší, tak to trvá déle než bychom si přáli.
Byli bychom rádi, kdyby se spolupráce i nadále rozvíjela a naši 
uživatelé se tak mohli stávat stále více běžnou součástí života 
ve městě. Občasné problémové chování je - myslím - v hrani-

cích tolerance. Chtěl bych spoluobčany požádat i o spolupráci 
v případě nevhodného chování našich uživatelů, aby v případě 
problémového chování poznali „na vlastní kůži“, co to zname-
ná na sebe brát vlastní zodpovědnost a okusili „tvrdou realitu“ 
např. při zásahu Městské policie.
O změnách v domě na ČSA bych zmínil, že naše komunita se 
rozrůstá o populaci „něžného“ pohlaví. Chtěli bychom tak při-
blížit našim mužům i to, že nejsou v běžné populaci samí chla-
pi. Soužití s ženami je určitě přínosem, věřím, že je to obou-
stranné. Momentálně je v domě 11 mužů a 4 ženy.
Na další spolupráci se těší

Bc. Ivo Vaněček,
vedoucí služby chráněné bydlení

Vypuknutí 1. světové války pro město znamenalo usídlení 32. 
Regimentu pěšího vojska domobrany, který zde byl přemístěn 
17. října 1914. Vzhledem k nedostatku ubytovacích prostor 
bylo vojsko umístěno v Budišově, Dvorcích, Podlesí, Staré 
Vodě a Guntramovicích. Velitelství sídlilo přímo v Budišově. 
Pro posílení ubytovaného vojska musely být zřízeny v budově 
měšťanské školy a v zemědělské zimní škole nemocnice, v bu-
dišovské školce byl špitál pro případy epidemie a v Domově 
sv. Josefa pak byly vojenské kanceláře. Uprchlíci z Haliče se 
usídlili v Budišově, Svatoňovicích, Podlesí a Starých Oldřův-
kách.
Aby se živnostníkům ulehčilo v obratu fi nancí, byla v prvním 
roce války zřízena živnostenská úvěrová pokladna (banka).
Neustále narůstající počet vojáků vyžadoval navýšení ubytova-
cí kapacity. V červnu 1915 již byly obě budovy školy obsazeny 
armádou. 30. srpna nicméně město opustili prapor domobrany, 
32. Regiment pěchoty a i výše zmínění uprchlíci.
5. října 1916 musely být poslány 2 největší kostelní zvony za 
účelem roztavení na centrálu – jejich váha činila 1716 kg a zís-
kaný výtěžek pak byl 6864 korun. Tento obnos byl použit jako 
základ pro fond na nové zvony, nicméně později byl využit 
jako tzv. válečná půjčka. 18. září byly odebrány a odvezeny 
poslední kostelní zvony.
Sbírka kovů pro vojenské účely, která začala roku 1916, byla 
ukončena roku 1918. Celkem bylo vybráno a odvezeno cca 
5000 kg mědi a cínu v hodnotě 15 – 20 tisíc korun.
Uvedené příklady jednotlivých komodit naznačují, jakým způ-
sobem válka ovlivnila ceny zboží:
Komodita Před válkou Během války
1 kg másla 1,60 korun 16,- korun
1 kg tvarohu 0,40 korun 2,40 korun
1 l mléka 0,20  2,80
1 kg tuku 2,- 30,-
1 kg špeku 2,- 50,-

1 kg brambor 0,03 0,70
1 kg chlebové mouky 0,24 0,80
1 kg pšeničné mouky 0,96 1,60
1 kg ječné mouky 0,28 0,70
1 pár pánské obuvi 16 – 18 150,-
1 pár dámské obuvi 12 – 14 130,-
1 m látky 10 – 14 90 – 100

I přes skutečnost, že byly vydávány potravinové lístky, ne-
mohlo být často udané množství potravin vydáno, protože
se jich prostě nedostávalo. Mezi dělníky se tedy rozmoh-
la obrovská nespokojenost, takže se shromáždili před rad-
nicí a požadovali, aby jim byly potraviny vydány, zejména
pak chleba. Protože město muselo měsíčně armádě dodávat 
24 – 30 kusů dobytka, vznikla taková nouze stran masa, že 
na osobu byl příděl masa 0,25 – 0,5 kg masa na 3 týdny. Ho-
vězí stálo 12 – 14 korun/kilo, vepřové téměř nebylo a pokud 
ano, tak se jeho cena pohybovala od 45 do 48 korun/kilo.
Telecí nebylo k dostání vůbec. V důsledku mimořádného ne-
dostatku mouky byl hospodářský rada oprávněn následují-
cím způsobem krátit potravinové lístky, které byly zavedeny
18. března 1915:
1. Chudí a těžce pracující dostali 1800 g mouky/14 dní.
2. Střední stav dostával 1000 – 1400 g mouky/14 dní.
3. Zámožní občané byli vyzváni, aby se potravinových lístků
dobrovolně vzdali.
2. dubna 1917 demonstrovali dělníci před radnicí a tabač-
kou (dnes Linaset) právě kvůli sníženým přídělům potravin.
Řezníci dostávali dobytek na porážku jen občas. Potravino-
vý lístek na maso obnášel příděl 4 - 9 dkg na osobu na dobu
2-3 týdnů. Od 9. července 1916 byly také zavedeny lístky na
kávu – kávové směsi dostávala 1 osoba na měsíc 0,125 gramů. 
Od 20. března 1917 byly zavedeny lístky na mléko – příděl
činil ¼ litru mléka na osobu a den. Lístek na máslo opravňoval 

Chráněné bydlení v roce 2015

Historie Města Budišov nad Budišovkou V
(1. světová válka)

Vážení čtenáři,
v rámci pravidelného příspěvku o historii našeho města se dostáváme i k období nejkrutější, tedy 1. světové války. Ta se samo-
zřejmě podepisuje nejtragičtěji na rodinách oběťmi na životech vojáků, nicméně ti, kteří válkou také skutečně trpí, jsou prostí 
občané, pracující, ženy a děti. V níže uvedeném překladu je evidentní, jaká chudoba, nouze a hlad musela právě výše zmíněné 
skupiny osob postihnout. Válka je, byla a bude vždy tím nejhorším, co člověk může vymyslet… Natálie Jaššová

ZAJÍMAVOSTI ZE SOUČASNOSTI I HISTORIE
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Obnova základů a okolí kostela sv. Mikuláše v Podlesí
V roce 1785 bylo započato se stavbou farního kostela sv. 
Mikuláše, kolem kterého byl zřízen hřbitov. Před samotnou
výstavbou kostela měla od roku 1784 obec vlastní duchovní
správu, kdy tu byla zřízena kurácie. Do té doby náležel Schö-

nvald, Šumvald nebo
Schönwald ke guntra-
movické faře. Nábo-
ženský fond vystavěl
budovu pro kněze
a vyhradil si patro-
nátní právo. Samotný
inventář kostela byl
zaopatřen ze zruše-
ných kostelů augusti-
niánů ve Šternberku
a z hostýnského kos-
tela. Z hostýnského
kostela byl rovněž
přinesen také zvon.
Do I. světové války
bylo v kostele 5 zvo-
nů a nejstarší z nich
byl z r. 1508. Ke kos-
telu patřila také tzv.

Polzerova kaple, o kterou tato rodina usilovala již v r. 1590. Na
konci II. světové války, při osvobozovacích bojích 5. 5. 1945 
kostel vyhořel a v dubnu roku 1964 byl zbořen.
   Ale genius loci této končiny zůstal a nutil k zamyšlení 
a okouzloval ty, kteří sem zavítali. A tak se na jaře roku 2015 
zrodila myšlenka obnovy základů kostela s. Mikuláše v Pod-
lesí. Sešlo se pár nadšenců, které toto zpustošené místo nedů-
stojně vypadající s hlubokými historickými vazbami a výhle-
dem na Beskydy učarovalo tak, že se rozhodli alespoň obnovit 
základy původního kostela s historickou dlažbou. Následovala
brigáda lidí ze spolku „Za naše Podlesí“, kteří zde zanechali po

sobě kus práce, ale také kus srdce. Při revitalizaci duchovního 
místa byly pod vrstvou suti a náletových keřů odkryty volně 
poházené a zahrabané náhrobní kameny, které byly uloženy 
u kostelní zdi. Rádi bychom uložili náhrobní kameny a pomní-
ky na původní místo, ale již neexistuje žádný historický doklad 
o jejich původním uspořádání. To nám však Bůh jistě odpustí. 
Každý, kdo teď projíždí kolem, zjišťuje, jak je toto duchovní 
místo mystické a ti, kteří přiložili ruku k dílu, mohou být hrdí 
na to, co pro Podlesí udělali a posunuli tak naši vesničku zase 
o kousek dál.
     Na důkaz evropské integrity bychom zde chtěli postavit 
„Kříž smíření“ s původními obyvateli odsunutými po 2. světo-
vé válce. Zakoupili bychom modřínové dřevo, nechali ho opra-
covat a hotový kříž bychom vztyčili na obnovených základech 
kostela sv. Mikuláše. Poté bychom ho rádi nechali vysvětit. Na 
zhotovení kříže, jeho usazení a na následnou úpravu okolí nám 
však chybí peníze. Pokud by chtěl kdokoli pomoci, budeme 
vděčni za jakoukoli částku zaslanou na účet spolku „Za naše 
Podlesí“ – účel sv. Mikuláš:

Č. ú. : 269132102 / 0300
CZ17 0300 0000 0002 6913 2102, BIC: CEKOCZPP

(Do poznámky prosím napište účel vašeho daru)
VŠEM DÁRCŮM DĚKUJEME.

Až se jednou podaří dílo dokončit, mělo by toto místo sloužit 
k odpočinku či chvilce tichého rozjímání a usebrání. V dlou-
hých dnech slunovratu - ve výroční den sv. Mikuláše 6. pro-
since - pak přijdou poutníci, aby zde slavili mši svatou u „Kří-
že smíření“. Tento symbol věčnosti, skrz který, jak doufáme 
my, kteří jsme tu nyní doma, dojde k odpuštění a usmíření se 
s těmi, kteří tu byli před námi. Vždyť všichni přece milovali, 
milují a budou milovat tu jednu jedinou společnou krajinu, jež 
se rozprostírá vůkol naší vesničky Podlesí.

Vladan Dušek, spolek Za naše Podlesí
www.podlesinadodrou.cz
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Polzerova kaple o kterou tato rodina usil

k přídělu 4 dkg na osobu a týden. Od 9. září 1916 bylo i pivo 
na příděl, na lístek člověk dostal 1 sklenici denně. Potravinové
lístky na cukr byly zavedeny poprvé tatkéž 9. září 1916 – na
osobu činil příděl 1 kg měsíčně, nicméně později došlo ke sní-
žení tohoto přídělu. Začátkem roku 1917 byly dále zavedeny
lístky na petrolej, uhlí (25 kg na partaj na 14 dní) a cigarety.
28. říjen 1918 pak přinesl vyhlášení Československé republi-
ky. Okamžitě po převratu byla v hotelu Zechhaus založena do-

mobrana čítající 140 mužů (složená převážně z vojáků navráti-
vších se z války) pod vedením nadporučíka za účelem ochrany 
občanů a zachování pořádku.
23. prosince v 9 hodin dopoledne dorazil speciálním vlakem 
československý vojenský oddíl o 110 mužích s kulometem pod 
vedením nadporučíka. Domobrana sestavená na konci války 
po vyhlášení republiky byla rozpuštěna ještě před příjezdem 
této vojenské posádky.
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Mladí bez praxe, starší, kteří hůře shánějí práci, nebo ma-
minky na nebo po rodičovské dovolené – těm všem pomá-
hal se vstupem či návratem na pracovní trh projekt Stáže 
ve fi rmách - vzdělávání praxí 2. Lidé, kterým hrozila nebo 
je už postihla ztráta zaměstnání, dostali možnost nabrat 
potřebné praktické zkušenosti a kontakty ve svém obo-
ru, znovu najít ztracené sebevědomí a třeba i nové přáte-
le. Projekt se již chýlí ke svému konci, díky němu se ale 
v České republice podařilo nastartovat systém stáží, který 
poběží samostatně i po jeho skončení. Zájemci o zaměstná-
ní se tedy nemusí bát oslovit fi rmu, ve které by rádi pra-
covali, přímo a požádat o poskytnutí stáže. Zaměstnava-
telé mohou i nadále vypisovat stáže na vhodné pozice ve 
svých fi rmách prostřednictvím Národního katalogu stáží. 
Výhodné je to pro obě strany – fi rmy si tímto způsobem 
mohou bez rizika a s minimálními vstupními náklady 
vyzkoušet potenciálního nového zaměstnance. Pokud se 
stážista osvědčí, mohou mu po skončení stáže nabídnout 
další spolupráci. Získají tak spolehlivého a loajálního 
pracovníka, kterého si vyškolí přesně podle svých potřeb.

Účetní, veterinář, architekt, skladník... zájemci mohou na 
stránkách www.narodnikatalogstazi.cz vybírat z pestré nabíd-
ky oborů napříč republikou. Od loňského podzimu, kdy pro-
jekt odstartoval, se jich zapojilo už více než pět stovek. Někteří 
již díky absolvované stáži našli nové zaměstnání, jako třeba 
paní Kateřina ze severních Čech, jež nyní pracuje jako sklad-
nice. „Stáž mi pomohla překonat frustraci ze ztráty zaměstnání 
a udržet si pracovní návyky. A dle slov personalistky byla prá-
vě účast na stáži to, co rozhodlo o mém přijetí do nového za-
městnání,“ potvrzuje Kateřina. „Získala jsem i několik nových 
přátel, už v průběhu stáže jsem se zaměstnanci fi rmy začala 
setkávat i mimo pracovní dobu,“ dodává.

Podobnou zkušenost má i maminka-samoživitelka Zdenka, 
jež po návratu z dlouhé mateřské dovolené nutně potřebova-
la sehnat práci. V redakci internetového časopisu se naučila 
pracovat s několika redakčními systémy pro úpravu webových 
stránek a rozvinula svoji kreativitu psaním článků o vaření. 

I ona by účast na projektu doporučila všem, kteří se ocitnou 
v podobné situaci. „Díky stáži jsem získala zajímavou, dobře 
placenou práci, kterou mohu z větší části dělat z domova. V to 
vše jsem ani nedoufala,“ přiznává.

Zatímco mnohým stáž pomohla při hledání práce, jiné zase in-
spirovala k založení vlastního businessu. „Na stáži jsem zjisti-
la, že moje odvedená práce má svoji hodnotu a kvalitu. Zvedlo 
se mi sebevědomí a rozhodla jsem se začít podnikat,“ svěřuje 
se Anežka, vystudovaná architektka, jež po skončení školy na-
bírala bezmála půl roku zkušenosti v architektonickém studiu 
v Liberci.

Projekt si nemohou vynachválit ani ti, kteří se rozhodli zapo-
jit se do něj z druhé strany. Zaměstnavatelé si prostřednictvím 
stáže vycvičí zaměstnance přesně na míru. Mohou předat své 
cenné pracovní zkušenosti a vštípit první pracovní návyky ab-
solventům, kteří ještě žádnou praxi nemají, ale také třeba od-
bourat zažité předsudky o těch dříve narozených a na vlastní 
kůži se přesvědčit, že generace 50+ ještě rozhodně do „starého 
železa“ nepatří. Jak potvrzují zaměstnanci lešenářské fi rmy 
z Olomouce, stážisté mohou pracovnímu kolektivu i mnohé 
přinést. „V našem řemesle je těžké najít dobrého člověka. Měli 
jsme tu staršího pána, který byl velmi pracovitý. Docházelo 
k oboustrannému obohacování, protože my jsme mladší roční-
ky a spoustu věcí už děláme jinak. Stážista nám ukázal, jak jde 
věci řešit odlišně, což pro nás bylo přínosné,“ pochvaluje si šéf 
fi rmy David Cikryt.

A jak to tedy celé probíhá? Stačí se zaregistrovat na stránkách 
www.narodnikatalogstazi.cz. Poskytovatelé zde vypíší tak-
zvanou kartu stáže, tj. pracovní pozici, na níž chtějí stáž na-
bídnout. Firma by měla mít k dispozici mentora, tedy zaměst-
nance na dané pozici dostatečně zkušeného, aby mohl stážistu 
celou dobu provázet a dohlížet na něj. Uchazeči z těchto karet 
vybírají podle svého oboru a místa, kam chtějí na stáž dojíždět. 
Zaměstnavatelé si potom vybírají z přihlášených zájemců toho 
nejvhodnějšího. Stáž může probíhat měsíc, ale třeba i půl roku, 
vše záleží na tom, jak se obě strany dohodnou. Je-li zaměstna-
vatel se stážistou spokojen, může mu nabídnout stálé zaměst-
nání. Zkušenosti z předchozích stážových projektů potvrzují, 
že tímto způsobem našlo pracovní uplatnění až 40 % stážistů. 
Ani pokud se na další spolupráci nedohodnou, stážista nemusí 
zoufat – odnese si cenné zkušenosti, které může uvést ve svém 
profesním životopise a které mu pomohou při dalším hledání 
zaměstnání.

Projekt Stáže ve fi rmách – vzdělávání praxí 2 i webovou data-
bázi Národní katalog stáží realizuje Fond dalšího vzdělávání, 
příspěvková organizace Ministerstva práce a sociálních věcí. 
„Mít možnost zvyšovat svou kvalifi kaci a tím i zvyšovat mož-
nost uplatnění na trhu práce je velmi důležité. A právě stáže 
ve fi rmách mohou řadě lidem pomoci bojovat proti jejich zne-
výhodnění na trhu práce,“ dodává k projektu ministryně práce 
a sociálních věcí Michaela Marksová.

Mgr. Vít Svozil, Regionální konzultant
Fond dalšího vzdělávání, 

Regi onální kancelář pro Moravskoslezský kraj

Pracovní stáže ve fi rmách jsou šancí pro nezaměstnané 
i zaměstnavatele

 Foto: archiv http://fdv.mpsv.cz



BUDIŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

26

Vážení přátelé a spoluobčané,
dovolte mi, abych se touto cestou naposledy rozloučil jménem
mým a všech bývalých zaměstnanců Břidlicového dolu Staré
Oldřůvky s naším bývalým směnovým mistrem, střelmistrem 
a spolupracovníkem, panem Antonínem Novákem st.
Svůj předdůchodový věk zasvětil těžbě a zpracování břidlice.

V září 1970 nastoupil už jako zkušený odborník v těžbě a do-
bývání břidlice na Břidlicový důl Staré Oldřůvky, aby zahá-
jil průzkumné práce na otevření a zprovoznění Břidlicového
dolu, který patřil pod JZD Staré Oldřůvky. Tyto práce byly 
prováděny ručním způsobem bez mechanizace – práce pro tvr-
dé chlapy. Za svoji práci byl několikráte ohodnocen. V roce 
1982 spolu s bývalým vedoucím dolu panem Richardem To-
mandlem vystoupili v televizním pořadu TKM v Ostravě s cí-
lem propagovat naše kvalitní břidlicové výrobky. V listopadu 
1987 odešel z Břidlicového dolu Staré Oldřůvky do starobního 
důchodu. Ale i v důchodu nezahálel a věnoval se svým koníč-
kům rybaření, domácím porážkám a vedením pěstitelské pá-
lenice v Budišově nad Budišovkou. Jeho odchodem ztrácíme 
dobrého kamaráda a příkladného člověka, který vždy poradil
a pomohl v jakékoliv situaci. Za všechny nás havíře Zdař bůh 
a budiž ti země a odpočinutí lehké.
Čest jeho památce. Zdenek Indrák

4. září oslavila naše uživatelka paní Marie Řezníčková 
krásné životní jubileum. Do Budišova se paní Řezníčková 
nastěhovala v době osídlování a celou dobu svého aktivního 
života pracovala v závodě Linaset. Do dnešní doby se jí zacho-
valy vzpomínky na těžkou práci, ale jak i ona říká „práce nás 
zocelila“. Na blahopřání nezapomněli bývalí spolupracovníci 
a mistři. K nám do domova paní Řezníčková přišla 30. 8. 1996
(tj. celých 19 let). Za tu dobu nejen nám zaměstnancům, 
ale i svým spolubydlícím přirostla k srdci natolik, že oslava 
její devadesátky byla ve velkém stylu. Velkou radost paní 

Řezníčkové udělal se svou gratulací a osobní návštěvou pan
starosta a paní matrikářka. Paní Řezníčkové přejeme do dalších
let pevné zdraví, mnoho sil, životního optimismu a hodně lásky
svých nejbližších. Budeme rádi, když společně oslavíme další
narozeniny a dožije se u nás v domově rovné stovky.

Zaměstnanci Domova Letokruhy

Rád bych touto cestou upřímně poděkoval všem nadšencům, kte-
ří se zúčastnili netradičního fotbalového klání, které se konalo 
dne 12. 9. 2015 na hřišti TJ Spartaku. Zvláště bych velmi rád po-
děkoval paní Zdeňce Sventkové a paní Monice Matýskové, které 
nejenže akci vymyslely, ale také skvěle organizačně zajistily.
Díky nadšení všech zúčastněných jsme prožili pohodové spor-
tovní odpoledne a jako bonus se nám podařil získat fi nanční vý-
těžek ve výši 4 463 Kč, který bude využit na nákup sportovního 
vybavení pro naše mladé fotbalisty (žákovské kategorie).
Ještě jednou velice všem děkuji.  Roman Pecník

Rozloučení s krátkou vzpomínkou

Krásná „devadesátka“

Poděkování

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Ceník inzerce
Cena

Zveřejnění kulturních, společenských a sportov-
ních akcí v rozsahu: název akce, termín, místo, čas, 
pořadatel, kontakt na pořadatele (nevztahuje se na 
akce konané v rámci předvolebních kampaní)

Zdarma

Inzerce – reklamní plocha:
řádková inzerce
1/4 strany A4
1/2 strany A4
celá strana A4

zdarma
500,- Kč

  1 000,- Kč
2 000,- Kč

Akce pořádané nebo spolupořádané Městem Budišov nad Budišovkou Akce pořádané nebo spolupořádané Městem Budišov nad Budišovkou
či Střediskem volného času jsou od této platby osvobozeny
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